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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Дар шароити имрӯзаи пешрафти 

ҳуқуқӣ ва иқтисодӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳаллу фасли ҳуқуқӣ 

барои фаъолияти соҳибкорӣ дар бахши хизматрасонии суғурта 

мақоми хеле муҳимро ишғол мекунад. Ин масъала аз якчанд 

самтҳо хеле ҳассос ва зарурӣ ба ҳисоб меравад. Пеш аз ҳама, 

бахши суғурта ба ҳайси ҷузъи калидии сохтори молиявии 

мамлакат ба ҳифзи ҳуқуқҳои молу мулкӣ шахсони ҳуқуқӣ ва 

инфиродӣ, кам кардани иқтидори иқтисодӣ барои соҳибкорон ва 

ҳифзи пойдории куллии иқтисодияти миллӣ кӯмак мерасонад. Дар 

солҳои охир ин бозор нишондиҳандаҳои мусбат нишон медиҳад. 

Масалан, «дар нимсолаи аввали соли 2025 ҳаҷми умумии 

пардохтҳои суғуртавӣ ба 208,60 млн сомонӣ расида, нисбат ба 

ҳамин давраи соли қаблӣ 5,04% афзоиш ёфта, ҳамзамон бо 

афзоиши шумораи шартномаҳои басташуда (дар ҳамин давра 

+16,4%) вобаста мебошад. Дар се моҳи аввали соли 2025 ҳаҷм 

114,40 млн сомонӣ буд (ҳарчанд коҳиш –14,2% нисбат ба соли 

пешин), аммо дар умум тамоюли рушд мушоҳида мешавад»[89]. 

Ин рақамҳо аз он шаҳодат медиҳанд, ки бозор дар ҳоли тавсеа аст, 

вале ҳанӯз ҳам ҳаҷмаш нисбат ба кишварҳои ҳамсоя (Қазоқистон, 

Узбекистон) хеле кам буда, сатҳи нафуз паст мемонад [90]. 

Дуввум, фаъолияти соҳибкорӣ дар ин бозор дорои хусусияти 

таваккалӣ аст, яъне ташкилотҳои суғуртавӣ хатарҳои воқеии 

соҳибкоронро (таваккали соҳибкорӣ, ҷавобгарии маданӣ, 

талафоти молу мулк ва ғайра) ба зимма мегиранд ва бар ивазаш 

фоида мегиранд. Ин муносибатҳо мустақиман ба устувории 

фаъолияти соҳибкорӣ, ҷалби сармоя ва рушди бахши хусусӣ 

таъсир мерасонанд. Дар шароити Тоҷикистон, ки иқтисодиёт ба 

омилҳои беруна (муҳоҷират, тағйирёбии иқлим, хатарҳои табиӣ) 

вобаста аст, суғурта ҳамчун воситаи коҳиши хатарҳо аҳамияти 

стратегӣ пайдо мекунад. 

Сеюм, мушкилҳои ҳуқуқӣ ва амалии ҳанӯз ҳам фаровонанд 

ва ҳаминҳо ба пешрафти ин бозор монеа эҷод мекунанд: «нокифоя 

будани воситаҳои ҳимояи ҳуқуқии соҳибкорон ва шахсони 

суғурташуда (аз ҷумла ҳолатҳои рад кардани пардохтҳо, низоъҳои 

марбут ба шартномаҳо, сатҳи ночизи боварӣ ба ширкатҳои 

суғуртавӣ); норасоии ҳамоҳангсозӣ бо меъёрҳои байналмилалӣ 

(масалан, талаботҳои сармоя ва идоракунии хавфҳо); мушкилҳои 
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танзими давлатӣ, яъне гарчанде Бонки миллии Тоҷикистон дар 

соли 2025 ба рақамисозии фаъолияти суғурта гузашт ва чандин 

тадбирҳои навро ҷорӣ намуд, вале то ҳол камбуди қонунҳои 

махсус (хусусан дар бахши суғуртаи ҳатмӣ дар намудҳои муайян ё 

азнавсуғуртакунӣ) мушоҳида мешавад; сатҳи ночизи фарогирии 

бозор, яъне ҳаҷми умумии пардохтҳои суғуртавӣ нисбат ба ММД 

хеле паст аст (мувофиқи баъзе таҳлилҳо тақрибан $28 млн дар 

солҳои охир), ки ин аз заиф будани фарҳанги суғурта ва 

маҳдудияти дастрасӣ ба хизматрасониҳо шаҳодат медиҳад» [88]. 

Чорум, дар сатҳи сиёсати давлатӣ мавзӯъ афзалият дорад. 

Дар Паёмҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (солҳои 2020–

2025) [84; 85; 86; 87] ва Барномаи миёнамуҳлати рушд барои 

солҳои 2021–2025 [82] такмили бозори молиявӣ, аз ҷумла бозори 

суғурта, ҳамчун омили муҳими рушди устувор ва коҳиши 

камбизоатӣ зикр шудааст. «Стратегияи кишварии Бонки ҷаҳонӣ 

ва дигар шарикон барои солҳои 2025–2030 низ ба тақвияти 

рақобатпазирӣ, идоракунии хавфҳо ва фарогирии молиявӣ 

таваҷҷуҳи махсус медиҳанд» [83]. 

Панҷум, аз нуқтаи назари илмӣ ва амалӣ, таҳқиқи амиқи 

ҳуқуқии ин соҳа ҳанӯз нокифоя аст. Дар ҳоле ки асарҳои олимони 

тоҷик (Зайнутдинова З.З., Золотухин, А.В., Искандари С. [63; 65; 

66]) заминаҳои назариявиро гузоштаанд, ҷанбаҳои мушаххаси 

Тоҷикистон – аз қабили татбиқи рақамисозӣ дар соли 2025, 

таъсири тағйирёбии иқлим ба хатарҳои суғуртавӣ ва ҳимояи 

ҳуқуқии соҳибкорон дар шароити афзоиши рақобат дар бозори 

суғуртаи Тоҷикистон ҳанӯз пурра омӯхта нашудаанд. 

Ҳамин тариқ, мубрамияти мавзӯъ аз робитаи мустақими он 

бо рушди иқтисоди миллӣ, ҳимояи манфиатҳои соҳибкорон, 

устувории молиявӣ ва татбиқи сиёсати давлатӣ бармеояд. 

Таҳқиқи ҳуқуқии ин бозори суғурта аз нигоҳи ҳуқуқи маданӣ ва 

соҳибкорӣ метавонад ба такмили қонунгузорӣ (аз ҷумла Қонуни 

ҶТ «Дар бораи фаъолияти суғуртавӣ» [2]), баланд бардоштани 

самаранокии назорат ва афзоиши эътимоди ҷомеа ба бозори 

суғурта мусоидат намояд. Ин ҳама дар шароити кунунӣ, ки 

кишвар ба сӯи иқтисоди рақамӣ ва устувор ҳаракат мекунад, 

аҳамияти фавқулодда дорад. 

Дар ин робита, омӯзиши танзими ҳуқуқии фаъолияти 

соҳибкорӣ дар бозори хизматрасониҳоии суғурта аз аҳамияти хоса 
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бархурдор буда, таҳлили назариявӣ ва амалии ин мавзӯъ дар 

шароити рушди иқтисоди бозорӣ барои Ҷумҳурии Тоҷикистон яке 

аз вазифаҳои муҳим ва рӯзмарра маҳсуб меёбад.   

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмї. Мавзӯи танзими ҳуқуқии 

фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори хизматрасониҳои суғуртаи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар адабиёти илмии ватанӣ ва хориҷӣ то 

андозае омӯхта шудааст, аммо ҳанӯз ҳам дараҷаи таҳқиқи он 

нокифоя арзёбӣ мешавад. Ин мавзӯъ дар чорчӯбаи ҳуқуқи маданӣ 

ва ҳуқуқи соҳибкорӣ баррасӣ гардида, асосан ба ду сатҳ тақсим 
мешавад.  

1. Дар сатҳи ватанӣ вобаста ба таъминоти ҳуқуқии суғуртаи 

таваккали соҳибкорӣ дар ҳуқуқи мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Золотухин А.В. рисолаи докторӣ (2015) [65], суғуртаи таваккали 

соҳибкорӣ: танзими ҳуқуқи хусусӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Искандари С. рисолаи номзадӣ (2018) [66] ва манфиати суғуртавӣ 

ҳамчун категорияи асосии ҳуқуқи суғуртаи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

З.З. Зайнутдинова рисолаи номзадӣ (2025) [63] дифо намудаанд. 
Дар баробари ин олимон Ш.К. Бадалов (Ш.К. Каримзода) [19], 

И.Ҳ. Бобоҷонов (И.Ҳ. Бобоҷонзода)[19], Р.Б. Бозоров [60], Ш.К. 

Ғаюрзода [46; 47], Ш.М. Исмаилов [17], Ф.А. Махмадшоев [70], 

М.А. Маҳмудов (М.З. Маҳмудзода)[18; 19], Ш.М. Менглиев [18; 

20], П.З. Мирзозода [48; 49; 50], Ҷ.С. Муртазақулов (Ҷ.С. 
Муртазозода) [51], В.А. Ойгензихт [23; 24], М.З. Рахимов (М.З. 

Раҳимзода) [25; 26; 27; 28; 29; 30; 31; 32; 52; 71], Д.Ш. Сангинов 
(Д.Ш. Сангинзода) [21; 22; 33; 34; 25; 36; 37; 38; 39; 40;41; 43; 44; 45; 
53; 54;55; 56; 57; 58; 73; 74; 75], Р.Ш. Сотиволдиев, (Р.Ш. 

Шарофзода) [42], Т.И. Султанова [76; 77], Ш.Т. Тағайназаров [19; 

59] ва дигарон дар асрҳои худ паҳлуҳои алоҳидаи бозори 

хизматрасониии суғуртаро мавриди таҳлил қарор додаанд, 

2. Дар сатҳи кишварҳои хориҷӣ олимон А.В. Брызгалин [60], 
И.А. Волкова [62], С.В. Жучков [64], О.А. Кабышев [67], В.А. 
Копылов [68], И.В. Лаптева [69], А.Г. Савин [72], Н.И. Федякова 
[78], М.И. Чаава [79], Л.Г. Шаршукова [80]; Т.С. Шестовских [81] 

баъзе аз ҷанбаҳои ҳуқуқии фаъолияти суғуртавиро таҳлил 

намудаанд. Ин таҷрибаҳо барои Тоҷикистон манбаи муҳиманд, 

аммо фарқиятҳои қонунгузорӣ ва амалияи кишвар боиси он 

мегардад, ки натиҷаҳои онҳо мустақиман наметавонанд татбиқ 
карда шаванд. 
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Аксари асарҳо ба ҷанбаҳои умумии танзими ҳуқуқии 

муносибатҳои суғурта тамаркуз карда, таҳлили амиқи амалии 

бозори суғуртаро  фаро намегиранд. Чунки аксари асарҳо ба 

ҷанбаҳои назариявӣ (таърифҳо, принсипҳо, заминаҳои 

конститутсионӣ) тамаркуз кардаанд, аммо таҳлили амалии бозор 

пас аз солҳои 2020–2025 (рақамисозӣ, афзоиши пардохтҳо, 

мушкилоти ҳимояи суғурташавандагон, таъсири тағйирёбии 

иқлим ба хатарҳо) дар бар намегиранд. Инчунин таҳқиқоти 

муқоисавӣ (муқоисаи қонунгузории Тоҷикистон бо Русия, 

Қазоқистон, Украина ва Иттиҳоди Аврупо) ва омӯзиши 

парвандаҳои судӣ (ҳалномаҳои иқтисодӣ оид ба баҳсҳои 

суғуртавӣ) пурра ба сомон расонида нашудаанд. Баъдан 

навгониҳои охирин (рақамисозии назорат аз ҷониби БМТ, 

таъсири пандемия ва афзоиши хатарҳои табиӣ) дар корҳои 
пешина инъикос нагардидаанд. 

Дар ин диссертатсия кӯшиш ба харҷ дода шудааст, ки 

масъалаҳои ҳалталаб дар ин самт ба воситаи таҳлили 

ҳаматарафаи мавзӯи таҳқиқот ба анҷом расонида шаванд.   

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва мавзӯъҳои илмӣ. 

Таҳқиқоти диссертатсионии мазкур дар доираи мавзӯъҳои 

таҳқиқоти илмии Донишгоҳи давлатии Данғара: «Ташаккули 

маърифати ҳуқуқӣ ҳамчун омили рушди давлати ҳуқуқбунёд дар 

шароити таъғйирёбии муносибатҳои ҷамъиятӣ дар солҳои 2024–

2028» иҷро карда шудааст. 
 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Мақсади таҳқиқот. Мақсади таҳқиқот таҳияи асосҳои 

назариявӣ ва амалии такмили танзими ҳуқуқии фаъолияти 

соҳибкорӣ дар бозори суғуртаи Тоҷикистон бо назардошти 

шароити муосир ва таҷрибаи ҷаҳонӣ мебошад. 

Вазифаҳои асосии таҳқиқоти диссертасионӣ чунин 
мебошанд: 

– таҳлили консептуалии мафҳум ва моҳияти ҳуқуқии 

фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори суғурта ҳамчун як намуди 

мустақили фаъолияти соҳибкорӣ. 

– муайян намудани аломатҳо, хусусиятҳо ва шаклҳои 

ҳуқуқии шартномаҳои суғурта ҳамчун объекти муносибатҳои 
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соҳибкорӣ ва муайян кардани нақши онҳо дар гардиши 

гражданию ҳуқуқӣ. 

– омӯзиши шаклҳо ва механизмҳои ҳуқуқии танзими 

давлатии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори хизматрасониҳои 

суғурта ва арзёбии самаранокии онҳо дар шароити имрӯза. 

– таҳлили муқоисавии қонунгузорӣ ва таҷрибаи давлатҳои 

хориҷӣ оид ба ҳифзи ҳуқуқҳои соҳибкорон дар соҳаи суғурта, 

инчунин омӯзиши мушкилоти ҳуқуқӣ дар ин самт бо мақсади 

истифодаи таҷрибаи мусбат. 

– пешниҳоди механизмҳои ҳуқуқӣ барои баланд бардоштани 

самаранокии фаъолияти соҳибкорӣ ва таҳкими кафолатҳои ҳифзи 

манфиатҳои соҳибкорон дар бозори суғурта. 

– коркард ва асоснокии пешниҳодҳои мушаххас оид ба 

такмили қонунгузории амалкунанда бо мақсади таъмини 

устуворӣ, рушд ва ҳифзи ҳуқуқии фаъолияти соҳибкорӣ дар 

бозори суғурта. 

Объекти таҳқиқот – муносибатҳои ҳуқуқӣ, ки дар раванди 

амалӣ намудани фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

хизматрасониҳои суғуртавӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба вуҷуд 

меоянд. Ин муносибатҳо байни ташкилотҳои суғуртавӣ 

(суғуртакунандагон), суғурташавандагон (аз ҷумла субъектҳои 

соҳибкорӣ), мақомоти давлатии назоратӣ ва дигар иштирокчиёни 

бозор (брокерҳо, адҷастерҳо, актуариҳо) ташаккул меёбанд. 

Мавзуи (предмет) тањқиқот. Мавзуи таҳқиқот – меъёрҳои 

ҳуқуқии танзимкунандаи фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

суғурта, шаклҳо ва мазмуни шартномаҳои суғурта ҳамчун объекти 

муносибатҳои соҳибкорӣ, механизмҳои танзими давлатӣ, 

мушкилоти амалӣ ва роҳҳои такмили қонунгузорӣ дар ин соҳа. 

Марҳила, макон ва давраи таҳқиқот (давраи таърихии 

таҳқиқот). Марҳилаи таҳқиқот фарогири солҳои 2020 – 2025 буда, 

макони таҳқиқот Ҷумҳурии Тоҷикистон (бо муқоисаи 

қонунгузории Русия, Қазоқистон, Украина ва стандартҳои ИА) 

аст ва давраи таҳқиқот қонунгузории амалкунандаи кишвар дар 

солҳои 1991–2025 бо таваҷҷуҳи махсус аст. 

Асосҳои назариявии таҳқиқот. Асосҳои назариявии 

таҳқиқотро асарҳои олимони ватанӣ Бобоҷонов И.Ҳ., Бозоров 

Р.Б., Бадалов Ш.К., Ғаюрзода Ш.К., Исмаилов Ш.М., Маҳмудов 
М.А., Махмадшоев Ф.А., Менглиев Ш.М., Мирзозода П.З., 
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Муртазақулов Ҷ.С., Ойгензихт В.А., Рахимов М.З., Сангинов 

Д.Ш., Султанова Т.И., Тағайназаров Ш.Т., Шарофзода Р.Ш. ва 

олимони хориҷӣ Брызгалин А.В., Волкова И.А., Жучков С.В., 
Кабышев О.А., Копылов В.А., Лаптева И.В., Савин А.Г., 
Федякова Н.И., Чаава М.И., Шаршукова Л.Г., Шестовских 

Т.С.ташкил медиҳанд. 

Асосҳои амалӣ таҳқиқот дар он аст, ки омори расмии Бонки 

миллии Тоҷикистон оид ба бозори суғурта (2020–2025), 

ҳисоботҳои Хазинаи суғуртаи амонату пасандозҳо, ҳалномаҳои 

судҳои иқтисодии Тоҷикистон оид ба баҳсҳои суғуртавӣ (5 

парвандаи баррасишуда),  таҷрибаи амалии ташкилотҳои 
суғуртавӣ ва мақоми назоратӣ ба таври муфассал таҳлил шудааст.  

Асосҳои методологии таҳқиқот. Дар таҳқиқоти илмӣ 

методҳои зерини таҳқиқот дар асоси мавқеи истифодаашон дар 

сохтори рисола ба таври зайл шарҳ дода мешаванд: 

1. Таҳлилӣ–ҳуқуқӣ. Ин метод ҳамчун воситаи асосии таҳқиқ 

дар тамоми бобҳо, махсусан дар зербобҳои 1.1., 2.1. ва 3.1. васеъ 

истифода шудааст. Муаллиф тавассути ин метод моҳияти 

меъёрҳои ҳуқуқиро (Конститутсияи ҶТ[1], КМ ҶТ[3], Қонуни ҶТ 

«Дар бораи фаъолияти суғуртавӣ»[2] ва дигар санадҳо[4–16]) ба 

таври амиқ таҳлил намуда, мафҳумҳои асосӣ, аломатҳои ҳуқуқӣ 

ва принсипҳои фаъолияти соҳибкориро дар бозори суғурта 

муайян кардааст. Дар қисматҳое, ки ба таҳлили қонунгузорӣ ва 

таҷрибаи судӣ бахшида шудаанд (аз ҷумла дар муқаддима ва боби 

1), ин метод имкон додааст, ки муаллиф нуктаҳои устувор ва 

заъфи қонунгузориро ошкор намояд. 

2. Муқоисавӣ–ҳуқуқӣ. Ин метод асосан қисман дар 

муқаддима, дар зербоби 2.2. ва боби 3 мавриди истифода қарор 

гирифтааст. Муаллиф бо истифода аз ин метод қонунгузории 

Ҷумҳурии Тоҷикистонро дар соҳаи суғурта бо қонунгузории 

кишварҳои хориҷа (Русия, Қазоқистон, Украина, Олмон, Фаронса) 

ва стандартҳои байналмилалӣ (Solvency II, IFRS 17) муқоиса 

намудааст. Дар натиҷа, ҷойгоҳи низоми миллӣ дар арсаи 

байналмилалӣ муайян карда шуда, таҷрибаи мусбати хориҷӣ 

барои пешниҳоди такмили қонунгузорӣ дар боби 3 пешниҳод 
гардидааст. 

3. Таърихӣ. Гарчанде ин метод дар рисола камтар истифода 

шудааст, аммо дар муқаддима ва зербоби 1.1. барои нишон 
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додани таҳаввулоти таърихии танзими ҳуқуқии фаъолияти 

суғуртавӣ ва ташаккули афкори илмӣ дар ин соҳа (масалан, дар 

қисмати таҳлили адабиёт ва дараҷаи таҳқиқи мавзӯъ) нақши 

муҳим дорад. Ин ба муаллиф имкон додааст, ки марҳилаҳои 

асосии рушди қонунгузориро муайян намуда, пайдарпайии 

тағйиротро дар ин самт нишон диҳад. 

4. Синтез ва индуксия. Ин метод дар таҳияи хулосаҳои 

умумии бобҳо (махсусан дар охири бобҳои 1, 2 ва дар хулосаи 
умумии рисола) васеъ истифода шудааст. Муаллиф тавассути 

синтез маълумоти парокандаи ҳуқуқиро муттаҳид сохта, дар боби 

3 (махсусан дар зербобҳои 3.1. ва 3.2.) барои пешниҳоди 

механизмҳои нав ва такмили қонунгузорӣ натиҷаҳои таҳлилро 

ҷамъбаст намудааст. Индуксия имкон додааст, ки аз мушоҳидаи 

парвандаҳои судӣ (5 парванда дар муқаддима ва боби 2) ва 

таҷрибаи амалӣ ба хулосаҳои умумӣ оид ба мушкилоти ҳуқуқӣ 
дар бозор оварда расонад. 

5. Усули моделсозӣ. Ин метод бештар дар боби сеюми 
рисола (махсусан дар зербоби 3.2.) истифода шудааст. Муаллиф 

дар асоси таҳлилҳо ва муқоисаҳо, моделҳои ҳуқуқии такмили 

қонунгузориро (ба монанди пешниҳоди таъсиси Фонди кафолати 

пардохтҳои суғуртавӣ, институти Омбудсмени суғурта, ворид 

намудани бобҳои нав ба қонун) коркард намудааст. Ин моделҳо 

дар асоси омӯзиши таҷрибаи байналмилалӣ ва мутобиқсозии он 

ба шароити миллии Тоҷикистон таҳия гардида, роҳҳои воқеии 

ҳалли мушкилоти ҳуқуқиро дар соҳаи суғурта пешниҳод 
мекунанд. 

Заминаҳои эмпирикӣ. Дар раванди таҳқиқоти 

диссертатсионӣ бо мақсади таъмини асоснокии илмӣ ва 

қаноатмандии натиҷаҳо маҷмӯи васеи сарчашмаҳои эмпирикӣ 

мавриди омӯзиш ва таҳлил қарор гирифтанд. Дар ин асно 

ҳуҷҷатҳои меъёрии ҳуқуқии амалкунанда (Конститутсияи ҶТ, 

Кодекси мадании ҶТ, қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

фаъолияти суғуртавӣ», «Дар бораи ҳимоя ва дастгирии давлатии 

соҳибкорӣ» ва ғайра), санадҳои зиддиинҳисорӣ ва дигар 

ҳуҷҷатҳои дохилии мақомоти назоратӣ ба сифати асоси меъёрию 

ҳуқуқии таҳқиқот хизмат намуданд. Таҳлили ин ҳуҷҷатҳо барои 

муайян намудани фазои ҳуқуқии амалкунанда ва дарёфти роҳҳои 
такмили он мусоидат намуд. Заминаи асосии эмпирикиро 
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маълумотҳои оморӣ ва ҳисоботҳои расмии Бонки миллии 

Тоҷикистон ташкил медиҳанд, ки давраи солҳои 2020–2025–ро 

фаро мегиранд. Ин маълумотҳо, аз ҷумла нишондиҳандаҳои 

ҳаҷми пардохтҳои суғуртавӣ (208,60 млн сомонӣ дар нимсолаи 

аввали соли 2025) ва афзоиши шумораи шартномаҳои басташуда 

(+16,4%), барои тасвири вазъи кунунии бозори суғурта ва 

тамоюлҳои рушди он асоси мустаҳкам фароҳам оварданд. 

Ҳамчунин, дар раванди таҳқиқот ҳисоботҳои солонаи Хазинаи 

суғуртаи амонату пасандозҳо барои солҳои 2021–2024 мавриди 

омӯзиш қарор гирифтанд. Таҳлили ин ҳисоботҳо имкон дод, ки 

самаранокии механизмҳои кафолати давлатии амонату 

пасандозҳо ва ҳаҷми захираҳои кафолатӣ арзёбӣ карда шавад. 

Барои дарки амиқи мушкилоти амалӣ ва таҷрибаи татбиқи 

меъёрҳои ҳуқуқӣ, беш аз 5 парвандаи муҳими судӣ, аз ҷумла 

парвандаҳои Суди иқтисодии шаҳри Душанбе (№ 1–312/19, № 1–

45/21, № 1–156/21) ва Суди иқтисодии вилояти Хатлон (№ 1–87/19, 

№ 1–203/20) таҳлил гардиданд. Баррасии ин парвандаҳо ба 

муаллиф имкон дод, ки мушкилоти марбут ба радди пардохтҳо, 

тафсири шартномаҳо ва ҳимояи ҳуқуқҳои соҳибкоронро дар 

амалия ошкор намояд. Ғайр аз ин, маводи конференсияҳои илмӣ–

амалӣ ва мақолаҳои илмии олимони ватаниву хориҷӣ дар солҳои 

2020–2025 низ барои муқоисаи нуқтаҳои назар ва муайян кардани 

самтҳои афзалиятноки таҳқиқот замина гузоштанд. 

Навоварии илмии таҳқиқот. Навгонии илмии диссертатсия 

дар он ифода меёбад, ки дар он барои нахустин дар илми ҳуқуқи 

Тоҷикистон таҳқиқоти комплексии танзими ҳуқуқии фаъолияти 

соҳибкорӣ дар бозори суғурта дар шароити ислоҳоти навини 

қонунгузорӣ (солҳои 2023–2025) ва рақамисозии низоми молиявӣ 

анҷом дода шудааст. 

1. Таърифи мукаммали ҳуқуқии фаъолияти соҳибкорӣ дар 

бозори суғурта ҳамчун намуди мустақили соҳибкорӣ пешниҳод 
карда шудааст 

2. Мушкилоти мушаххаси Тоҷикистон дар танзими суғурта 

пас аз ислоҳоти назоратии солҳои 2023–2025 муайян карда 
шудааст. 

3. Зарурати ҷудо намудани суғуртаи киберӣ ва суғуртаи 

гурӯҳӣ ҳамчун намудҳои мустақили суғурта дар қонунгузории 

миллӣ ассоснок карда шудааст. 
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4. Комплекси чораҳои ҳуқуқӣ барои такмили қонунгузорӣ 

пешниҳод гардидааст.  

5. Тавсияҳои амалӣ оид ба баланд бардоштани ҳимояи 

ҳуқуқии соҳибкорон дар ҳолатҳои ҳодисаҳои суғуртавӣ ва радди 
пардохт коркард шудааст. 

6. Таҳлили муқоисавӣ таҷрибаи бойи кишварҳои хориҷа 

(Русия, Қазоқистон, Украина, Олмон, Фаронса) ва пешниҳоди 

роҳҳои мутобиқсозии он ба шароити иқтисодию ҳуқуқии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод гардидаанд.  

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

1. Фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори хизматрасониҳои 

суғуртавӣ ҳамчун намуди мустақили фаъолияти соҳибкорӣ бо 

аломатҳои асосии зерин эътироф карда мешавад: мустақилият 

(озодии бастани шартномаҳо);  бонизомӣ ва доимӣ будани 

фаъолият; таваккалӣ (қабули хатарҳои суғуртавӣ аз ҷониби 

суғуртакунанда);  мақсади гирифтани фоида (даромаднокӣ).  

Хусусияти асосии он дар он зоҳир мешавад, ки таваккал на ҳамчун 

омили берунӣ, балки ҳамчун объекти мустақими фаъолият 

баромад карда, муносибатҳои суғуртавиро ба категорияи 

муносибатҳои алеаторӣ (таваккалӣ) табдил медиҳад. 

2. Шартномаҳои суғурта дар соҳаи соҳибкорӣ дорои 

аломатҳои умумии шартномаҳои маданӣ ва хусусиятҳои хоси 

соҳавӣ (алеаторӣ, ҷубронӣ, ҳимоявӣ–пешгирӣ) мебошанд. Дар 

муносибатҳои соҳибкорӣ онҳо на танҳо ҳимояи молу мулк, балки 

ҳимояи натиҷаи ниҳоии фаъолият – фоида, даромад, устувории 

иқтисодӣ ва қобилияти рақобатро таъмин менамоянд. Дар 

шароити муосир зарурати ҷорӣ намудани зернамудҳои 

шартномаи суғуртаи киберӣ, суғуртаи гурӯҳӣ ва корпоративӣ, 

суғуртаи масъулияти экологӣ ва масъулияти маҳсулот ҳамчун 

намудҳои мустақили суғурта дар қонунгузории миллӣ ба миён 

омадааст. Ин намудҳои суғурта ба соҳибкорон имкон медиҳанд, 

ки дар шароити афзоиши хавфҳои технологӣ ва рақамӣ, инчунин 

талаботи экологӣ ҳимояи заруриро ба даст оранд. 

3. Мушкилҳои калидии ҳуқуқӣ ва амалие, ки танзими 

фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори суғуртаи Тоҷикистонро 

мураккаб мегардонанд, аз инҳо иборатанд: норасоии воситаҳои 

муассири ҳимояи ҳуқуқии шахсони суғурташуда ва соҳибкорон 

дар ҳолатҳои рад шудани пардохтҳо ё таъхирҳои тӯлонӣ дар 
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ҷуброни зарарҳо; сатҳи пасти шаффофият ва маҳдудияти дастрасӣ 

ба маълумотҳои дақиқ дар доираи ин бозор; ҳамоҳанг набудани 

талаботҳои капиталӣ ва назорати хавфҳо бо стандартҳои 

байналмилалӣ; заифии низоми ҳалли баҳсҳои ғайрисудӣ ва 

маҳдудияти рақобат дар бозор;  камбуди қонунгузории махсус оид 

ба суғуртаи таваккали соҳибкорӣ ва суғуртаи мутақобила дар 

шароити Тоҷикистон. 

4. Роҳҳои асосии такмили танзими ҳуқуқии фаъолияти 

соҳибкорӣ дар бозори суғурта инҳоянд:  ислоҳи Қонуни ҶТ «Дар 

бораи фаъолияти суғуртавӣ» бо муқаррароти нав оид ба 

талаботҳои капиталӣ, идоракунии хавфҳо ва ҳимояи 

истеъмолкунандагон;  таъсиси низоми кафолати пардохтҳои 

суғуртавӣ; ҳамоҳангсозии талаботҳои назоратӣ бо стандартҳои 

Solvency II ва IFRS 17; рушди рақамисозӣ ва платформаҳои 

электронӣ барои бастани шартномаҳо ва ҳисоботдиҳӣ;  тақвияти 

ҳимояи ҳуқуқии соҳибкорон ҳамчун суғурташавандагон дар 

намудҳои суғуртаи ҳатмӣ ва ихтиёрии таваккали соҳибкорӣ. 

Аҳаммияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот. Таҳқиқоти 

диссертатсионии мазкур дорои аҳамияти назариявӣ ва амалӣ буда, 

аҳамияти он дар он зоҳир мешавад, ки хулосаҳо, пешниҳодҳо ва 

нуқтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшударо метавон ҳангоми 

гузаронидани таҳқиқотҳои минбаъдаи илмӣ–назариявӣ дар соҳаи 

ҳуқуқи маданӣ, ҳуқуқи соҳибкорӣ ва танзими ҳуқуқии бозорҳои 

молиявӣ (аз ҷумла бозори суғурта) истифода бурд. Хулосаҳои 

илмӣ ва натиҷаҳои таҳқиқот заминаи назариявии муҳимро барои 

омӯзиши минбаъдаи механизмҳои танзими ҳуқуқии фаъолияти 

соҳибкорӣ дар шароити рақамисозӣ ва ислоҳоти назоратии 

солҳои 2022–2025 фароҳам меоранд. Ин хулосаҳо на танҳо барои 

таҳқиқоти нав дар соҳаи ҳуқуқи суғурта, балки дар дигар 

мавзӯъҳои ҳуқуқи маданӣ ва ҳуқуқи соҳибкорӣ ҳамчун пояи 

назариявӣ хидмат карда метавонанд. 

Аҳамияти амалии таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки 

тавсияҳо ва пешниҳодҳои коркардшуда (таҳияи Кодекси суғуртаи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, таъсиси омбудсмени мустақили суғурта бо 

салоҳияти қабули қарорҳои ҳатмӣ то 200 000 сомонӣ, эҷоди 

Фонди кафолати пардохтҳо, роҳандозии портали ягонаи 

муқоисавии хизматрасониҳои суғуртавӣ ва барномаҳои омӯзишӣ 

барои соҳибкорон) метавонанд барои такмили қонунгузории 
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амалкунанда (Қонуни ҶТ «Дар бораи фаъолияти суғуртавӣ», 

Кодекси мадании ҶТ), баланд бардоштани самаранокии назорати 

Бонки миллии Тоҷикистон, ҳалли баҳсҳои судӣ оид ба радди 

пардохтҳо ва таъхирҳои ҷубронҳо, инчунин ҳимояи ҳуқуқҳои 

соҳибкорон ҳамчун суғурташавандагон истифода шаванд. 

Натиҷаҳои таҳқиқот метавонанд дар амалияи мақомоти назоратӣ 

(БМТ), судҳои иқтисодӣ, иттиҳодияҳои соҳибкорон ва 

ташкилотҳои суғуртавӣ барои баланд бардоштани шаффофият, 

рақобат ва эътимоди ҷомеа ба бозори суғурта татбиқ гарданд. 

Илова бар ин, хулосаҳо ва пешниҳодҳо дар таълими донишҷӯён ва 

аспирантҳо ҳангоми омӯзиши фанҳои «Ҳуқуқи маданӣ», «Ҳуқуқи 

соҳибкорӣ» ва курсҳои махсуси ҳуқуқи суғурта муфид хоҳанд буд 

ва метавонанд ҳамчун замина барои навиштани корҳои курсӣ, 

рисолаҳои хатмӣ ва мақолаҳои илмӣ истифода шаванд. Дар 

маҷмӯъ, таҳқиқот ба рушди назарияи ҳуқуқи соҳибкорӣ ва маданӣ 

дар шароити муосири Тоҷикистон мусоидат намуда, роҳҳои 

воқеии ҳалли мушкилоти ҳуқуқӣ ва амалии бозори суғурта, 

таъмини устувории иқтисоди миллӣ ва ҳимояи манфиатҳои 

соҳибкоронро пешниҳод менамояд. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Дараҷаи 

эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот дар воқеӣ будани донишҳои 

пайдошуда, дар робитаи диалектикии он бо асарҳои муҳаққиқони 

соҳа, одоби илмии ҷойдошта ва инъикоси объективонаи 

механизми танзими ҳуқуқӣ– мадании розигӣ, таҳлили пурраи 

сарчашмаҳои илмию амалии соҳавӣ, татбиқи амалии натиҷаҳои 

он, инчунин мутобиқати диссертатсия ба талаботҳои 

муқарраршуда ифода мегардад. Натиҷаҳо бо эътимоднокии 

баланд асосноканд, зеро таҳлили зиёда аз 200 сарчашмаи илмӣ ва 

ҳуқуқӣ (қонунҳо, монографияҳо, мақолаҳо, диссертатсияҳо), 

омӯзиши омори расмии Бонки миллии Тоҷикистон барои солҳои 

2020–2025, баррасии ҳалномаҳои судҳои иқтисодӣ ва парвандаҳои 

амалӣ. муқоисаи қонунгузории Тоҷикистон бо таҷрибаи Русия, 

Қазоқистон, Украина ва Иттиҳоди Аврупо ба сомон расонида 
шудааст. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ.  

Мавзуъ, мундариҷа ва натиҷаҳои илмии таҳқиқот ба шиносномаи 

ихтисоси 5.5.3. – Ҳуқуқи маданӣ; ҳуқуқи соҳибкорӣ; ҳуқуқи 

оилавӣ; ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ, ки аз ҷониби Комиссияи 
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олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 

25 сентябри соли 2025, №10 тасдиқ шудааст, мутобиқ мебошад.   

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. 

Саҳми шахсии довталаб дар он аст, ки таҳлили мукаммали 

ҳуқуқии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори суғурта ҳамчун намуди 

мустақил бо таъкид ба хусусияти дуҷонибаи таваккал ба анҷом 

расонида шуда, мушкилоти мушаххаси Тоҷикистон пас аз 

ислоҳоти назоратии солҳои 2020–2025 муайян карда шудаанд. 

Инчунин нуқтаҳои илмии назариявӣ ва амалии пешниҳодшудаи 

муаллиф барои такмили илми ҳуқуқи маданӣ ва ҳуқуқи 

соҳибкорӣ, қонунгузорӣ мусоидат намуда, тавсияҳои амалӣ оид 

ба ҳимояи ҳуқуқии соҳибкорон дар ҳолатҳои ҳодисаҳои суғуртавӣ 

ва радди пардохт таҳия ва пешниҳод гардидаанд. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои таҳқиқоти 

диссертатсионӣ. Диссертатсия дар Донишгоҳи давлатии Данғара 

омода гардида, дар ҷаласаҳо ва семинарҳои илмии кафедраҳо 

мавриди баррасӣ қарор гирифтааст. Ҷанбаҳои алоҳидаи 

диссертатсия дар шакли маърузаҳо дар конфронсҳои ҷумҳуриявӣ 

ва байналмилалӣ, мизҳои мудаввар ва семинарҳо пешниҳод ва 

муҳокима шудаанд. Аз ҷумла, маърузаҳо дар конфронсҳои зерин 
пешкаш гардидаанд: 

– Конференсияи байналмилалии илмӣ–амалӣ дар мавзуи 

"Масъалаҳои мубрами ҳуқуқ ва иқтисод дар шароити муосир" – 

маърӯза дар мавзӯи “Механизмҳои ҳуқуқии баланд бардоштани 

самаранокии бозори хизматрасониҳои суғурта дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон” (Душанбе, 20 ноябри соли 2025). – Душанбе: 

Донишгоҳи давлатии тиҷорати Тоҷикистон, 2025.  

– Конференсияи байналмилалии илмӣ–амалӣ дар мавзуи 

"Масъалаҳои мубрами ҳуқуқ ва иқтисод дар шароити муосир" – 

маърӯза дар мавзӯи “Шартномаи хизматрасонии суғуртавӣ: 

таҳлили муқоисавии қонунгузории ИМА, Русия ва Чин” 

(Душанбе, 20 ноябри соли 2025). – Душанбе: Донишгоҳи давлатии 

тиҷорати Тоҷикистон, 2025.  

–  Конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ–назариявӣ дар мавзуи 

"Роҳҳои иҷтимоӣ–фарҳангӣ ва ҳуқуқии мубориза бар зидди 

таҳдидҳои замони муосир" – маърӯза дар мавзӯи “Ҳолати ҳуқуқии 

ташкилоти суғуртавӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” (Данғара, 13 

июни соли 2025). – Данғара: Донишгоҳи давлатии Данғара, 2025.  
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– Конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ–назариявӣ дар мавзуи 

"Роҳҳои иҷтимоӣ–фарҳангӣ ва ҳуқуқии мубориза бар зидди 

таҳдидҳои замони муосир" – маърӯза дар мавзӯи “Таҷрибаи 

қонунгузории давлатҳои хориҷа оид ба танзими бозори 

хизматрасониҳои суғурта” (Данғара, 13 июни соли 2025). – 

Данғара: Донишгоҳи давлатии Данғара, 2025.  

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Вобаста ба мавзӯи 

таҳқиқоти диссертатсионӣ 9 мақолаи илмӣ аз ҷониби муаллиф ба 

нашр расидааст, аз ҷумла 5 мақолаи илмӣ дар маҷаллаҳои 

тақризшаванда, ки аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия шудаанд ва 4 

мақолаи илмӣ дар дигар нашрияҳо. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия ба мақсадҳо ва вазифаҳои 

таҳқиқот мувофиқ буда, аз муқаддима, 3 боб, 6 зербоб, хулоса ва 

рӯйхати адабиёт иборат аст. Ҳаҷми умумии диссертатсия 219 

саҳифаро ташкил медиҳад. 
 

ҚИСМҲОИ АСОСИИ ТАҲҚИҚОТ (ФИШУРДА) 

Дар муқаддима мубрамияти мавзуи таҳқиқот асоснок карда 

шуда, сатҳи омӯзиш, мақсад, вазифаи таҳқиқот, асосҳои 

методологии таҳқиқот, навгонии илмии таҳқиқот ва нуқтаҳои 

илмии ба ҳимоя пешниҳодшаванда, аҳаммияти назариявию 

амалии таҳқиқот, тасвиби натиҷаҳои таҳқиқот, сохтор ва ҳаҷми 
диссертатсия баён карда шудааст.  

Боби якуми диссертатсия «Ҷанбаҳои ҳуқуқии фаъолияти 

соҳибкорӣ дар бозори хизматрасониҳои суғурта» номгузорӣ 

гардида, дар он заминаи ҳуқуқӣ ва мафҳуми ҳуқуқии фаъолияти 

соҳибкорӣ дар бозори суғурта ҳамчун намуди фаъолияти 

соҳибкорӣ, аломатҳо, хусусиятҳо ва шаклҳои ҳуқуқии 

шартномаҳои суғурта ҳамчун объекти муносибатҳои соҳибкорӣ 

мавриди таҳлил ва омӯзиш қарор дода шудаанд.  

Зербоби якуми боби якум «Заминаи ҳуқуқӣ ва мафҳуми 

ҳуқуқии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори суғурта ҳамчун намуди 

фаъолияти соҳибкорӣ» буда, муаллиф дар натиҷаи гузаронидани 

таҳқиқот ибрози ақида менамояд, ки фаъолияти соҳибкорӣ дар 

бозори хизматрасониҳои суғурта дар низоми ҳуқуқии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ҳамчун намуди мустақили фаъолияти иқтисодӣ 

эътироф мешавад. Ин фаъолият на танҳо ҳимояи манфиатҳои 
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молумулкӣ ва шахсии шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ, балки кафолати 

устувории иқтисоди миллӣ, рушди бозори молиявӣ ва ҳимояи 

иҷтимоии аҳолиро таъмин менамояд. Заминаи ҳуқуқии он дар 

Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон мустаҳкам гардидааст. 

Мувофиқи моддаи 12 Конститутсия «давлат фаъолияти озоди 

иқтисодӣ ва соҳибкориро, баробарҳуқуқӣ ва ҳифзи ҳамаи 

шаклҳои моликият, аз ҷумла моликияти хусусиро кафолат 

медиҳад»[1]. Ин муқаррарот фаъолияти соҳибкориро, аз ҷумла дар 

соҳаи суғурта, ҳамчун фаъолияти озод ва ҳимояшаванда муайян 

менамояд ва барои рушди рақобати солим дар бозори суғурта 

заминаи муҳим фароҳам меорад. 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳимоя ва 

дастгирии давлатии соҳибкорӣ» фаъолияти соҳибкориро ҳамчун 

«фаъолияти мустақил бо мақсади гирифтани фоида ва бо 

таваккали соҳибкор» муайян мекунад. Ин таъриф комилан ба 

фаъолияти ташкилотҳои суғуртавӣ мувофиқат мекунад, зеро онҳо 

низ бо ҳадафи даромаднокӣ шартномаҳои суғурта мебанданд ва 

хатарҳои суғуртавӣ ва тиҷоратиро ба зимма мегиранд. 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти 

суғуртавӣ» фаъолияти суғуртавиро ҳамчун «фаъолияти 

ташкилотҳои суғуртавӣ оид ба бастан ва иҷрои шартномаҳои 

суғурта дар асоси иҷозатномаи мақоми назорати суғуртавӣ»[2]  

муайян менамояд. Ин муқаррарот собит месозад, ки ташкилотҳои 

суғуртавӣ субъекти соҳибкорӣ буда, фаъолияти онҳо бо мақсади 

гирифтани фоида амалӣ мегардад ва дар доираи низоми 

иҷозатдиҳӣ ва назорати давлатӣ сурат мегирад. 

Дар адабиёти илмӣ фаъолияти суғуртавӣ ҳамчун «намуди 

фаъолияти соҳибкорӣ дорои аломатҳои мустақилият, низомнокӣ 

ва таваккалӣ эътироф мешавад»[34]. Ин аломатҳо дар «Кодекси 

мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон комилан инъикос ёфтаанд. 

Таҳлили қонунҳои махсус нишон медиҳад, ки ҳатто намудҳои 

ҳатмии суғурта (суғуртаи давлатии иҷтимоӣ, суғуртаи тиббӣ, 

суғуртаи мутақобила, суғуртаи нафақавӣ, суғуртаи амонату 

пасандозҳо, суғуртаи ҳатмии ҷавобгарии мадании соҳибони 

воситаҳои нақлиёт) дар бозори суғурта аз ҷониби ташкилотҳои 

суғуртавӣ ҳамчун фаъолияти соҳибкорӣ амалӣ карда мешаванд». 

Ин собит месозад, ки бозори суғурта ҳамчун майдони фаъолияти 

соҳибкорӣ на танҳо хизматҳои молиявӣ пешниҳод мекунад, балки 
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ба устувории иқтисоди миллӣ ва ҳимояи иҷтимоии аҳолӣ 
мусоидат менамояд. 

Ҳамин тариқ, заминаи ҳуқуқии фаъолияти соҳибкорӣ дар 

бозори суғурта аз Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, қонунҳои 

умумӣ ва қонунҳои махсуси соҳавӣ иборат буда, онро ҳамчун 

намуди мустақили соҳибкорӣ бо мақсади гирифтани фоида ва бо 

хатари худи субъектҳо эътироф мекунад. 

Аз ҷиҳати назариявӣ фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

суғурта аз дигар намудҳои соҳибкорӣ бо он фарқ мекунад, ки дар 

он таваккал на ҳамчун омили берунӣ, балки ҳамчун объекти 

асосии фаъолият баромад мекунад. Суғуртакунанда таваккалро 

қабул мекунад ва бар ивазаш мукофоти суғуртавӣ мегирад. Ин 

муносибат аслан алеаторӣ аст: як тараф ҳамеша маблағи 

муайянро аз даст медиҳад, аммо тарафи дигар метавонад ҳам 

фоидаи калон ба даст орад ва ҳам зарари бузург бубинад. «Маҳз 

ҳамин хусусияти таваккалӣ фаъолияти суғуртавиро аз фаъолияти 

оддии соҳибкорӣ фарқ мекунад ва онро дар доираи ҳуқуқи 

соҳибкорӣ ҷойгоҳи хосса медиҳад. 

Аз ҷиҳати ҳуқуқӣ Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

моддаи 12 фаъолияти озоди иқтисодӣ ва соҳибкориро кафолат 

медиҳад ва ҳамаи шаклҳои моликиятро баробар ҳимоя мекунад. 

Ин принсип барои бозори суғурта ҳамчун майдони фаъолияти 

соҳибкорӣ асоси конститутсионӣ медиҳад». Кодекси мадании 

Ҷумҳурии Тоҷикистон суғуртаро ҳамчун муносибати шартномавӣ 

танзим мекунад ва муайян месозад, ки суғуртакунанда танҳо 

шахси ҳуқуқии ташкилоти тиҷоратӣ буда метавонад, ки 
иҷозатнома дорад. Қонуни ҶТ «Дар бораи фаъолияти суғуртавӣ» 

фаъолияти суғуртавиро ҳамчун «фаъолияти ташкилотҳои 

суғуртавӣ оид ба бастан ва иҷрои шартномаҳои суғурта дар асоси 

иҷозатнома»[2] муайян мекунад. Дар ин ҷо се унсури асосӣ равшан 

дида мешаванд: мустақилият, бонизомӣ ва таваккалӣ. Ин се унсур 

маҳз ҳамон аломатҳои классикии фаъолияти соҳибкориро ташкил 

медиҳанд. 

Дар Кодекси мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон манфиатҳои 

молумулкӣ ё шахсии ғайримолумулкии суғурташаванда кушода 

шудаанд, ки ба онҳо молу мулк, таваккали ҷавобгарии маданӣ, 

таваккали соҳибкорӣ, шахсӣ ва ҳатмӣ дохил мешаванд. Таснифот 

собит месозад, ки дар бозори суғурта объектҳои фаъолияти 
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соҳибкорӣ на танҳо молу мулки моддӣ, балки неъматҳои 

ғайримоддӣ ва натиҷаҳои иқтисодии фаъолият низ мебошанд.  

Қонуни ҶТ «Дар бораи ҳимоя ва дастгирии давлатии 

соҳибкорӣ» принсипҳои асосии ҳимоя ва дастгирии давлатии 

соҳибкориро муайян мекунад, ки ба фаъолияти суғуртавӣ низ 

татбиқ мешаванд: «қонуният, шаффофияти фаъолияти субъектҳои 

соҳибкорӣ, баробарҳуқуқӣ, кафолати ҳимояи ҳуқуқ ва таъмини 

фаъолияти озоди субъекти соҳибкорӣ, иштироки озоди 

субъектҳои соҳибкорӣ дар таҳияи лоиҳаи санадҳои меъёрии 

ҳуқуқӣ, афзалияти рушди соҳибкории хурд ва миёна». Ин 

принсипҳо дар бозори суғурта ҳамчун кафолати озодии интихоби 

шартнома, баробарии тарафҳо ва ҳимояи манфиатҳои 
истеъмолкунандагон амал мекунанд. 

Қонуни ҶТ  «Дар бораи фаъолияти суғуртавӣ» пешгирӣ, 

маҳдудкунӣ ва бартарафсозии фаъолияти инҳисорӣ ва рақобати 

носолимро дар бозори суғуртавӣ ҳатмӣ медонад, ки ин 

мустақиман аз принсипи таъмини фаъолияти озоди субъекти 

соҳибкорӣ бармеояд. Қонуни ҶТ «Дар бораи ҳимояи рақобат» 

рақобатро ҳамчун мусобиқаи озоди субъектҳои хоҷагидор 

муқаррар менамояд. 

Таҷрибаи судии Ҷумҳурии Тоҷикистон нишон медиҳад, ки 

судҳо фаъолияти суғуртавиро ҳамчун «намуди мустақили 

соҳибкорӣ эътироф намуда, ҳимояи ҳуқуқ ва манфиатҳои 

иштирокчиёни онро дар доираи принсипҳои умумии ҳуқуқи 

маданӣ ва қонунҳои соҳавӣ таъмин менамоянд». Ин таҷриба дар 

ҳалномаҳои судҳои иқтисодӣ равшан зоҳир мешавад ва собит 

месозад, ки судҳо суғуртаи ҳатмиро ҳамчун унсури зарурии 

фаъолияти бехатари соҳибкорӣ арзёбӣ мекунанд. 

Муқоисаи низоми ҳуқуқии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

суғуртаи Ҷумҳурии Тоҷикистон бо таҷрибаи байналмилалӣ ва 

қонунгузории кишварҳои пешрафта нишон медиҳад, ки дар сатҳи 

назариявӣ ва принсипҳои асосӣ ҳамоҳангӣ қавӣ вуҷуд дорад, 

аммо дар сатҳи амалӣ, рушди бозор ва таносуби суғуртаҳои 

ихтиёрӣ/ҳатмӣ фарқиятҳои ҷиддӣ мушоҳида мешаванд. Дар 

низомҳои пешрафта бозори суғурта пурра ташаккулёфта буда, 

ҳаҷми суғуртаҳои ихтиёрии тиҷоратӣ хеле зиёд аст. Дар ҳуқуқи 

Тоҷикистон бошад афзалияти қонунгузорӣ ва амалия то ҳол ба 

суғуртаҳои ҳатмӣ равона шудааст. Ин аз ҳадафҳои сиёсати 
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давлатӣ – ҳимояи аввал манфиатҳои ҷомеа ва устувории низоми 

иҷтимоӣ – бармеояд. 

Ҳамин тариқ, дар сатҳи назариявӣ ва қонунгузорӣ заминаи 

ҳуқуқии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори суғуртаи Тоҷикистон 

бо стандартҳои байналмилалӣ мувофиқат мекунад, аммо дар 

амалия ва рушди бозор ҳанӯз фарқиятҳои ҷиддӣ вуҷуд доранд. Ин 

фарқиятҳо натиҷаи сатҳи иқтисодӣ, афзалиятҳои сиёсати давлатӣ 

ва омилҳои берунаи хос ба Тоҷикистон мебошанд. 

Зербоби дуюми боби якум «Аломатҳо, хусусиятҳо ва 

шаклҳои ҳуқуқии шартномаҳои суғурта ҳамчун объекти 

муносибатҳои соҳибкорӣ» номгузорӣ шуда, муаллиф ибрози 

ақида менамояд, ки шартномаи суғурта дар низоми ҳуқуқии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон на фақат як намуди оддии шартномаҳои 

маданӣ, балки элементи ҳатмии муносибатҳои соҳибкорӣ 

мебошад. Он ҳамзамон ҳам ҳифзи молиявӣ фароҳам меорад ва ҳам 

таъсири хатарҳои тиҷоратиро ба фаъолияти соҳибкорӣ кам 

мекунад. Таҳлили қонунҳои амалкунанда ва назарияҳои ҳуқуқӣ 

нишон медиҳад, ки ин шартнома аломатҳои умумии ҳамаи 

шартномаҳои маданӣ ва хусусиятҳои махсуси соҳаи суғуртаро дар 
бар мегирад. 

Мувофиқи муқаррароти Кодекси мадании Ҷумҳурии 

Тоҷикистон «суғурта дар асоси шартномаҳои суғуртаи молумулкӣ 

ё суғуртаи шахсӣ, ки байни шахсони воқеӣ ё ҳуқуқӣ 

(суғурташаванда) ва ташкилоти суғуртавӣ (суғуртакунанда) баста 

мешавад, анҷом дода мешавад)»[3]. Ин муқаррарот ҳамчун пояи 

ҳуқуқии шартномаи суғурта хизмат мекунад ва дар фаъолияти 

соҳибкорӣ аҳамияти вижа пайдо мекунад, зеро аксари субъектҳои 

соҳибкорӣ ҳамзамон ҳам суғурташаванда ва ҳам 

бадастоварандагони фоидаи эҳтимолӣ мебошанд. 

«Шартномаи суғурта чунин созишнома мебошад, ки тибқи 

он суғурташаванда ӯҳдадор аст ҳаққи суғуртавиро мувофиқи 

шартҳо пардохт кунад ва ташкилоти суғуртавӣ ӯҳдадор аст 

ҳангоми фаро расидани ҳодисаи пешбинишуда ба суғурташаванда 

ё шахси сеюм пардохти ҷубронӣ анҷом диҳад»[2]. Шартномаи 

суғуртаи таваккали соҳибкорӣ хусусияти алеаторӣ дорад, яъне 

натиҷаҳои он аз як ҳодисаи номаълум барои ҳарду тараф вобаста 

мебошад. Таваккалро ҳамчун роҳ додан ба оқибатҳои манфӣ 
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ҳатто дар ҳолатҳои ғайриинтизор маънидод кардан мумкин аст, 

ки ин барои субъектҳои соҳибкорӣ аҳамияти калон дорад. 

Дар назарияи ҳуқуқ омӯзиши мафҳум ва хусусиятҳои 

махсуси шартномаи суғурта мақоми ҳалкунанда дорад. Ин 

масъала бо ташаккул ва рушди афкори ҳуқуқӣ дар соҳаи суғурта 

дар тӯли зиёда аз сад сол пайванди қавӣ дорад. Ҳамзамон, 

баррасии нишонаҳо ва хусусиятҳои шартнома аз мушкилоти 

мураккаби танзими ҳуқуқӣ дар ин соҳа бармеояд. То имрӯз байни 

ҳуқуқшиносон ягон нуқтаи назари муттаҳид нисбат ба таърифи 

умумии ин шартнома ва маҷмӯи нишонаҳои асосии он вуҷуд 
надорад. 

Дар доираи соҳибкорӣ шартномаи суғурта дорои се аломати 

асосӣ мебошад, ки онро аз дигар намудҳои шартномаҳо фарқ 

мекунад. Аввалан, мустақилият ва таваккалии соҳибкорӣ: 

соҳибкор ҳамчун субъекти мустақил ҳуқуқ дорад хатарҳои 

тиҷоратии худро суғурта намояд. Ин аломат дар муқаррароти 

дахлдори Кодекси мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон мустаҳкам 

шудааст, ки суғуртаи таваккали соҳибкорӣ танҳо ба манфиати 

худи суғурташаванда ва танҳо хатарҳои ӯро фаро мегирад. Дуюм, 

бонизом ва мақсади тиҷоратӣ: фаъолияти суғуртавӣ ҳамчун 

намуди соҳибкорӣ бояд бонизом ва бо ҳадафи гирифтани фоида 

анҷом дода шавад. Ташкилотҳои суғуртавӣ дар асоси 

иҷозатномаи Бонки миллии Тоҷикистон фаъолият карда, 

шартномаҳои суғуртаро ҳамчун маҳсули тиҷоратӣ пешниҳод 

менамоянд. Сеюм, ҳимояи манфиатҳои молумулкӣ ва иқтисодӣ: 

объекти асосӣ дар соҳаи соҳибкорӣ хатарҳои тиҷоратӣ мебошанд, 

ки дар муқаррароти Кодекси мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон 

муайян шудаанд. Ин аломатҳо дар таҷрибаи судӣ низ тасдиқ 

мешаванд, зеро шартномаи суғуртаи масъулияти маданӣ ҳамчун 

унсури муносибатҳои соҳибкорӣ шинохта шуда, ба ҳимояи 

манфиатҳои иқтисодии соҳибкор равона гардидааст. 

Ҳамин тариқ, шартномаи суғурта ҳамчун объекти 

муносибатҳои соҳибкорӣ на танҳо шартномаи маданӣ, балки 

механизми муҳими коҳиши хатарҳои тиҷоратӣ ва таъмини 

устувории фаъолияти иқтисодӣ мебошад. 

Аломатҳои ҳуқуқии шартномаи суғурта ҳамчун шартномаи 

маданӣ дар низоми ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ду гурӯҳи 

асосӣ иборатанд: аломатҳои умумии ҳамаи шартномаҳои маданӣ 



21 

 

ва аломатҳои хоси соҳаи суғурта. Аломатҳои умумии шартномаи 

маданӣ чунинанд: иштироки ду тараф бо ҳуқуқҳои баробар, 

иродаи озод ва воқеии тарафҳо, ҳадафи ҳуқуқӣ ва молиявӣ. «Дар 

шартномаҳои суғурта иродаи суғурташаванда ҳамчун изҳори 

хоҳиши ҳимояи хатар аз оқибатҳои ҳодисаҳои тасодуфӣ зоҳир 

мешавад. Ин ирода бояд дар шакли хаттӣ собит карда шавад. 

Ҳадафи шартнома пардохти мукофоти суғуртавӣ аз ҷониби 

суғурташаванда ва уҳдадории суғуртакунанда барои пардохти 

ҷуброни суғурта ҳангоми фаро расидани ҳодисаи суғуртавӣ 
мебошад». 

Аломатҳои хоси шартномаи суғурта чунинанд: алеаторӣ 

(таваккалӣ), ҷубронӣ (компенсатсионӣ), ҳимоявӣ ва пешгирӣ. 

Алеаторӣ аломати асосӣ ва фарқкунанда мебошад. Ҳодисаи 

суғуртавӣ ҳамчун шарти тасодуфӣ баромад мекунад, ки 

фарорасии он пешакӣ маълум нест ва ҳаҷми зарар низ пешакӣ 

дақиқ муайян карда намешавад. Дар соҳаи соҳибкорӣ ин аломат 

хеле равшан зоҳир мешавад, зеро суғуртаи таваккали соҳибкорӣ 

маҳз ба ҳамин асос сохта шудааст. Ҷубронӣ маънои онро дорад, 

ки маблағи пардохтшаванда набояд аз ҳаҷми зарари воқеӣ зиёд 

бошад. Ин принсип ҷуброни воқеӣ ном дорад ва аз шартномаҳои 

суғуртаи шахсӣ фарқ мекунад. Ҳимоявӣ ва пешгирӣ маънои онро 

дорад, ки шартнома ҳам ҳимояи пас аз ҳодиса ва ҳам унсурҳои 

пешгирӣ дорад. Суғурташаванда уҳдадор аст барои кам кардани 

зиёни эҳтимолӣ тамоми тадбирҳои заруриро андешад. 

Аломатҳои соҳибкории шартномаи суғурта бо хусусиятҳои 

фаъолияти соҳибкорӣ якҷоя мешаванд. Суғуртаи таваккали 

соҳибкорӣ метавонад танҳо ба манфиати худи соҳибкор ва танҳо 

хатарҳои фаъолияти ӯ сурат гирад. Шартнома ҳамчун воситаи 

коҳиши таъсири омилҳои берунӣ ба натиҷаҳои иқтисодӣ ва 
таъмини устувории даромади бонизом хизмат мекунад. 

Шаклҳои ҳуқуқии шартномаҳои суғурта дар низоми ҳуқуқии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ду категорияи асосӣ тақсим мешаванд: 

суғуртаи ихтиёрӣ ва суғуртаи ҳатмӣ. Ин тақсимот дар 

муқаррароти Кодекси мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон мустаҳкам 

шудааст ва дар қонунҳои махсуси соҳавӣ тафсилот дода шудааст. 

Ҳамин тариқ, дар асоси таҳлил муайян карда шуд, ки 

шартномаи суғурта дорои ҳам аломатҳои умумии шартномаҳои 

маданӣ ва ҳам аломатҳои хоси соҳавӣ мебошад. Дар шароити 
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соҳибкорӣ ин аломатҳо бо хусусиятҳои фаъолияти тиҷоратӣ 

пайванди мустаҳкам доранд, ки ин шартномаро ба яке аз 

муҳимтарин воситаҳои идоракунии хатарҳои тиҷоратӣ табдил 

медиҳад. 

Боби дуюми диссертатсия «Танзими давлатӣ ва 

мушкилотҳои ҳуқуқии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори суғурта» 

номгузорӣ шуда, дар он масъалаҳои шаклҳо ва механизмҳои 

ҳуқуқии танзими давлатии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

хизматрасониҳои суғурта, мушкилоти ҳуқуқӣ ва таҷрибаи 

қонунгузории давлатҳои хориҷа дар ҳифзи ҳуқуқҳои соҳибкорон 

дар соҳаи суғурта мавриди таҳлил, омӯзиш ва таҳқиқ қарор 
гирифтаанд.  

Зербоби якуми боби дуюм «Шаклҳо ва механизмҳои 

ҳуқуқии танзими давлатии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

хизматрасониҳои суғурта» буда, муаллиф қайд менамояд, ки 

танзими давлатии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

хизматрасониҳои суғурта дар ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ҳамчун системаи пурра ва ҳамоҳангшудаи шаклҳо ва механизмҳои 

ҳуқуқӣ фаъолият мекунад, ки ҳадафи асосии он таъмини 

устувории молиявӣ, ҳифзи манфиатҳои истеъмолкунандагон, 

пешгирии хатарҳои системавӣ ва рушди рақобати одилона 

мебошад. Ин танзим дар асоси принсипҳои конститутсионӣ ва 

қонунҳои соҳавӣ амалӣ шуда, дар давраи кунунӣ аз ҷониби 

мақоми ягонаи назоратӣ – Бонки миллии Тоҷикистон сурат 

мегирад. Мувофиқи муқаррароти Конститутсияи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон давлат фаъолияти озоди иқтисодӣ ва соҳибкориро 

кафолат медиҳад. Ин принсип барои бозори суғурта ҳамчун 

майдони фаъолияти иқтисодӣ заминаи қавӣ фароҳам меорад. 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳимоя ва дастгирии 

давлатии соҳибкорӣ» «принсипҳои қонуният, шаффофият, 

баробарҳуқуқӣ ва кафолати ҳифзи ҳуқуқҳои субъекти соҳибкорӣ–

ро муайян менамояд», ки дар танзими бозори суғурта ҳамчун 

меъёрҳои асосӣ татбиқ мешаванд. 

Шаклҳои асосии танзими давлатӣ дар бозори 

хизматрасониҳои суғурта дар Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 

бораи фаъолияти суғуртавӣ» муқаррар гардидаанд. Ба ин шаклҳо 

«иҷозатномадиҳӣ ҳамчун воситаи пешгирикунанда, назорати 

молиявӣ ва иқтисодӣ, чораҳои таъсиррасонӣ ва пешгирии 
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фаъолияти инҳисорӣ ва рақобати носолим дохил мешаванд». Ин 

шаклҳо бо механизмҳои ҳуқуқӣ таъмин карда шудаанд, ки аз 

ҷумла муқаррар намудани ҳадди ақали сармояи оинномавӣ, 

талаботҳо нисбат ба услуби баҳисобгирии тарифҳои суғуртавӣ ва 

тартиби ҷойгиркунии маблағҳои захираҳои суғуртавӣ мебошанд.  

Дар адабиёти илмӣ таъкид мешавад, ки «барои амалӣ 

кардани вазифаҳои давлат дар соҳаи суғурта, танзими бозори 

суғурта, ки пеш аз ҳама дар танзими ҳуқуқ ва уҳдадориҳои 

иштирокчиёни ин бозор, дар таъмини пардохтпазирии он зоҳир 

мешавад, ниҳоят зарур аст. Ҳадафи суғурта фароҳам овардани 

шароити мусоид барои бахшҳои хизматрасони иқтисодиёт 

мебошад, на фоида ба ташкилоти суғуртавӣ, ки бояд онро 

мақомоти давлатӣ ва мақомоти назорати суғурта ба инобат 

гиранд. Дар ин робита муносибати босалоҳият ва мутавозин ба 

ҳамаи иштирокчиёни раванди суғурта муҳим аст»[52]. Вазифаҳои 

асосии танзими давлатии фаъолияти суғуртавӣ чунин мебошанд: 

«таъсис ва нигоҳдории низоми суғуртавии устувор дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва ташаккули инфрасохтори бозори суғурта, танзими 

бозори суғурта ва назорат аз рӯи фаъолияти суғуртавӣ, ҳимояи 

ҳуқуқу манфиатҳои қонунии суғурташавандагон, шахсони 

суғурташуда ва фоидагирандагон, вазифаҳои дигаре, ки 

қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи суғурта муайян 

намудааст»[2]. «Ин нуқта дар муқаррароти Қонуни «Дар бораи 

фаъолияти суғуртавӣ» инъикос ёфтааст, ки мақоми назорати 

суғуртавӣ вазифаҳои танзим ва назоратро дар соҳаи фаъолияти 

суғуртавӣ анҷом медиҳад». 

Таҳлили қонунҳои махсус нишон медиҳад, ки танзими 

давлатӣ дар намудҳои ҳатмии суғурта бо механизмҳои қатъӣ 

амалӣ мегардад. Дар ҳамин ҳол, дар суғуртаи ихтиёрӣ 

механизмҳои озодтар бартарӣ доранд. Ҳамин тариқ, дар марҳилаи 

аввали таҳқиқот метавон хулоса кард, ки шаклҳо ва механизмҳои 

ҳуқуқии танзими давлатии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

хизматрасониҳои суғурта системаи мутаносиби иҷозатномадиҳӣ, 

назорати молиявӣ, чораҳои таъсиррасонӣ ва пешгирии рақобати 
носолимро дар бар мегирад. 

Танзими давлатии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

хизматрасониҳои суғурта дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси 

принсипи ягонагӣ ва марказонидашудаи назорат сурат мегирад, 
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ки аз соли 2017 баъд аз вогузор кардани ваколатҳои пурра ба 

Бонки миллии Тоҷикистон ҳамчун мақоми ягонаи танзимкунанда 

ва назораткунанда амалӣ мегардад. Шакли асосии танзими 

пешгирикунанда иҷозатномадиҳӣ мебошад. Мувофиқи 

муқаррароти Кодекси мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон ба сифати 

суғуртакунанда танҳо шахсони ҳуқуқии тиҷоратӣ, ки иҷозатномаи 

дахлдор доранд, шартномаи суғуртаро баста метавонанд. Қонуни 
ҶТ «Дар бораи низоми иҷозатдиҳӣ» ин шаклро ҳамчун механизми 

ҳатмӣ барои фаъолияти соҳибкорӣ дар соҳаи суғурта муқаррар 

менамояд. Дар амал иҷозатномадиҳӣ аз ҷониби Бонки миллии 

Тоҷикистон амалӣ шуда, талабот ба сармояи оинномавӣ, 

захираҳои техникии суғуртавӣ ва қобилияти молиявиро дар бар 
мегирад. 

Таҳлили қонунҳои махсус нишон медиҳад, ки дар намудҳои 

ҳатмии суғурта танзим бо механизмҳои қатъӣ амалӣ мегардад. 

Дар суғуртаи ихтиёрӣ механизмҳои озодтар бартарӣ доранд. 

Механизмҳои ҳуқуқии танзими давлатӣ дар бозори 

хизматрасониҳои суғурта дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ду гурӯҳи 

асосӣ тақсим мешаванд: механизмҳои пешгирикунанда ва 

механизмҳои назоратӣ–ислоҳӣ. Ин тақсимот дар Қонуни «Дар 

бораи фаъолияти суғуртавӣ» ва санадҳои меъёрии Бонки миллии 

Тоҷикистон комилан инъикос ёфтааст. 

Асоси механизмҳои пешгирикунанда иҷозатномадиҳӣ 

мебошад. Мувофиқи муқаррароти Кодекси мадании Ҷумҳурии 

Тоҷикистон фаъолияти суғуртавӣ танҳо аз ҷониби шахсони 

ҳуқуқии тиҷоратӣ, ки иҷозатномаи дахлдор доранд, амалӣ карда 

мешавад. Қонуни «Дар бораи низоми иҷозатдиҳӣ» ин шаклро 

ҳамчун механизми ҳатмӣ барои ҳама намудҳои фаъолияти 

соҳибкорӣ дар соҳаи суғурта муқаррар менамояд. Бонки миллии 

Тоҷикистон ҳангоми баррасӣ талаботҳои зеринро муқаррар 

мекунад: «ҳадди ақали сармояи оинномавӣ, талабот ба ташкили 

захираҳои техникии суғуртавӣ ва тартиби ҷойгиркунии онҳо, 

услуби баҳисобгирии тарифҳои суғуртавӣ»[12].  
Таҳлили мукаммали шаклҳо ва механизмҳои ҳуқуқии 

танзими давлатии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

хизматрасониҳои суғуртаи Ҷумҳурии Тоҷикистон имкон медиҳад, 

ки чандин хулосаи муҳим ва самтҳои асосии такмил муайян карда 

шаванд. Танзими давлатӣ дар бозори суғурта системаи 
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мутаносиби шаклҳои пешгирикунанда, назоратӣ–ислоҳӣ ва 

махсусро дар бар мегирад. Дар самти суғуртаи ҳатмӣ танзим бо 

механизмҳои қатъӣ тавсиф мешавад, ки ҳимояи манфиатҳои ҷомеа 

ва устувории муносибатҳои соҳибкориро таъмин менамояд. Дар 

самти суғуртаи ихтиёрӣ танзим нисбатан озодтар буда, ба 

назорати молиявӣ, устувории ташкилотҳо ва ҳимояи манфиатҳои 

суғурташавандагон равона аст, ки озодии шартнома ва рақобати 

солимро таъмин менамояд. Назорати ягона аз ҷониби Бонки 

миллии Тоҷикистон ҳамчун мақоми ваколатдор устувории 

молиявӣ, шаффофият ва ҳимояи суғурташавандагонро таъмин 

менамояд, вале ҳанӯз ба сатҳи пурраи рушди бозори ихтиёрии 

тиҷоратӣ нарасидааст. Муқоиса бо стандартҳои байналмилалӣ 

нишон медиҳад, ки дар сатҳи назариявӣ ҳамоҳангӣ қавӣ аст, аммо 

дар амалия афзалият ба суғуртаҳои ҳатмӣ дода шуда, бозори 

суғуртаи ихтиёрии тиҷоратӣ ҳанӯз навташаккул қарор дорад. 

Зербоби дуюми боби дуюм «Мушкилоти ҳуқуқӣ ва 

таҷрибаи қонунгузории давлатҳои хориҷа дар ҳифзи ҳуқуқҳои 

соҳибкорон дар соҳаи суғурта» буда, муаллиф қайд менамояд, ки 

дар шароити имрӯзаи рушди иқтисоди бозорӣ ва тағйирёбиҳои 

доимии муҳити тиҷоратӣ суғурта ҳамчун воситаи муҳимтарини 

ҳифзи манфиатҳои молумулкӣ ва таъмини устувории фаъолияти 

соҳибкорон нақши марказӣ мебозад. Таҳлили парвандаҳои 

иқтисодӣ собит месозад, ки соҳибкорон маҷбуранд солҳо дар 

судҳо исбот кунанд, ки ҳодисаи рухдода воқеан суғуртавӣ будааст 

ва ширкат уҳдадориҳои худро иҷро карданӣ аст. 

Дар ҳамин ҳол, дар аксари давлатҳои пешрафта чунин 

баҳсҳо дар муддати 30 то 90 рӯз тавассути омбудсмен ё 

комиссияҳои махсуси ғайрисудӣ ҳал карда мешаванд. Ин на танҳо 

вақтро сарфа мекунад, балки хароҷоти ҳуқуқии соҳибкоронро низ 

ба таври назаррас кам мекунад. Яке аз сабабҳои асосии чунин 

фарқият дар сатҳи ҳифзи ҳуқуқҳои соҳибкорон дар он аст, ки дар 

кишварҳои пешрафта низоми мукаммали кафолатҳои давлатӣ ва 

шаффофияти иттилоотӣ фаъол аст. 

Яке аз мушкилоти ҷиддии низоми суғуртаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон набудани фонди кафолати пардохтҳои суғуртавӣ 

мебошад. Ин фонд ҳамчун механизми муҳим дар ҳолати 

муфлисшавӣ ё аз даст додани қобилияти пардохтпазирии 

ширкатҳои суғуртавӣ манфиатҳои соҳибкоронро ҳифз мекунад. 



26 

 

Дар кишварҳои пешрафта чунин фондҳо барои таъмини 

устувории бозор ва ҳифзи манфиатҳои иқтисодии аҳолӣ ва 

соҳибкорон таъсис дода шудаанд. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳоло 

фақат Хазинаи суғуртаи амонату пасандозҳо фаъолият мекунад, 

ки пасандозҳои шахсони воқеӣ ва ҳуқуқиро дар муассисаҳои 

қарзӣ кафолат медиҳад. Аммо дар соҳаи суғурта чунин механизми 

кафолат ҳанӯз вуҷуд надорад, ки ин ба эътимоди соҳибкорон ба 

ширкатҳои суғуртавӣ таъсири манфӣ мерасонад. Набудани фонди 

кафолат боиси он мегардад, ки дар ҳолати муфлисшавии ширкат 

соҳибкорон маблағҳои худро пурра аз даст медиҳанд ва 

имконияти ҷуброни зарарро надоранд. Ин вазъият на танҳо ба 

соҳибкорони алоҳида зарар мерасонад, балки ба тамоми бозори 

суғурта ва эътимод ба он таъсири ҷиддӣ дорад. 

Масъалаи дигари муҳим ба ҷуброни фоидаи гумшуда 

(талафоти даромад аз қатъи фаъолият) рабт дорад. Фоидаи 

гумшуда ҳамчун даромаде муайян карда мешавад, ки соҳибкор 

метавонист дар шароити муқаррарӣ ба даст орад, вале дар 

натиҷаи ҳодисаи суғуртавӣ онро аз даст додааст. Дар Кодекси 

мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон масъалаи ҷуброни фоидаи 
гумшуда дар моддаи дахлдор танзим шудааст. Аммо дар амалия 

судҳо ва ширкатҳо аксар вақт исботи «ҳаҷми дақиқи фоидаи 

гумшуда»–ро талаб мекунанд, ки дар шароити иқтисодии 

номуътадил қариб ғайриимкон аст. Ин мушкилот дар низомҳои 

ҳуқуқии пасошӯравӣ ҳамчун монеаи ҷиддӣ қайд шудааст. 

Набудани методикаи ягона ва дақиқи ҳисоб ва талаботҳои сахти 

судӣ соҳибкоронро дар ҳолати муҳофизатнокии суст қарор 

медиҳад. 

Масъалаи сеюми муҳим паст будани шаффофияти иттилоотӣ 

ва дастрасии маҳдуди соҳибкорон ба маълумоти молиявии 

ширкатҳои суғуртавӣ мебошад. Гарчанде ки Қонуни ҶТ «Дар 

бораи фаъолияти суғуртавӣ» принсипҳои шаффофиятро эътироф 

мекунад, қоидаҳои дақиқи нашри ҳисоботҳои оммавӣ дар сатҳи 

қонунгузорӣ пурра мустаҳкам карда нашудаанд. Назорати 

давлатӣ нисбат ба қобилияти пардохтпазирии ширкатҳо маҳдуд 

аст ва соҳибкорон маълумоти кофӣ надоранд. Дар ҳоле ки дар 

соли 2025 санади меъёрии ҳуқуқӣ дар бораи ҳаракати сармояи 

ширкатҳо тасдиқ шуд, аммо дар амалия соҳибкорон аксар вақт ба 

маълумоти нокифоя такя карда, ширкатҳои номуътадилро 
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интихоб мекунанд. Набудани шаффофияти иттилоотӣ яке аз 

монеаҳои асосии эътимод ба бозори суғурта мебошад. 

Масъалаи чоруми муҳим набудани омбудсмени мустақил 

барои ҳалли суръатбахш ва ғайрисудии баҳсҳо мебошад. Дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон баҳсҳо асосан тавассути судҳо ҳал карда 

мешаванд ва ин раванди тӯлонӣ хароҷоти калони ҳуқуқӣ талаб 

мекунад. Дар ҳамин ҳол, дар аксари давлатҳои пешрафта чунин 

баҳсҳо дар давоми 30 то 90 рӯз тавассути омбудсмен ҳал 

мешаванд. Набудани институти омбудсмени мустақил яке аз 

сабабҳои паст будани эътимоди соҳибкорон ба суғурта мебошад. 

Дар асоси таҳлили таҷрибаи пешқадам таъсиси институти 

омбудсмени суғуртавӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон яке аз самтҳои 

афзалиятнок мебошад. Қонуни «Дар бораи омбудсмени молиявӣ» 

қабул карда шавад. Доираи салоҳият то 50 000 сомонӣ муайян 

карда шавад. Дастгоҳ дар назди Бонки миллии Тоҷикистон таъсис 

дода шавад. Муроҷиат ройгон бошад. Мӯҳлати ҳал 30–90 рӯз 

муқаррар карда шавад. Муроҷиати ҳатмӣ ба омбудсмен пеш аз 

суд муқаррар карда шавад. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон гуногунии намудҳои суғуртаи 

ихтиёрӣ барои соҳибкорон маҳдуд аст. Аксари шартномаҳо ба 

суғуртаи молу мулк маҳдуд мешаванд. Суғуртаи қатъи фаъолият 

ҳамчун намуди ҷудогона дар қонунгузорӣ муайян нашудааст. То 

замоне ки доираи намудҳои суғуртаи ихтиёрӣ васеъ карда 

нашавад, соҳибкорон наметавонанд хатарҳои воқеии худро пурра 

ҳифз кунанд. Ҳадди ақали маблағҳои суғурта дар суғуртаи 

ихтиёрӣ нисбатан паст аст ва ширкатҳо хатарҳои калонро қабул 
намекунанд. 

Дар асоси таҳлили таҷрибаи пешқадам таҳия ва татбиқи 

барномаи давлатии ҳавасмандгардонии суғуртаи таваккали 

соҳибкорӣ барои соҳибкорони хурду миёна зарур аст. Ҷуброни 

қисми сармузди суғуртавӣ аз ҳисоби буҷет, таъсиси фонди 

дастгирӣ, баргузории семинарҳо ва рушди суғуртаи таваккали 

соҳибкорӣ дар бахши кишоварзӣ пешбинӣ карда шаванд. Ба 

қонунгузорӣ намудҳои нави суғуртаи ихтиёрӣ ва талабот нисбат 

ба ҳадди ақали маблағҳо илова карда шаванд. 

Ҳамин тариқ, татбиқи ин пешниҳодҳо дар асоси омӯзиши 

таҷрибаи пешқадами давлатҳои хориҷа имкон медиҳад, ки сатҳи 

ҳифзи ҳуқуқҳои соҳибкорон дар соҳаи суғурта ба стандартҳои 
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байналмилалӣ наздик шавад, эътимоди соҳибкорон афзоиш ёбад 

ва бозори суғуртаи ихтиёрӣ рушд карда, ба рушди устувори 

иқтисоди миллӣ мусоидат намояд. 

Боби сеюм диссертатсия «Роҳҳои такмили танзими ҳуқуқии 

фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори суғуртаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон» номгузорӣ шуда, дар он масъалаҳои механизмҳои 

ҳуқуқии баланд бардоштани самаранокии фаъолияти соҳибкорӣ 

ва ҳифзи манфиатҳои соҳибкорон дар бозори суғурта, пешниҳодҳо 

оид ба такмили қонунгузорӣ ва таъмини устувории фаъолияти 

соҳибкорӣ дар бозори суғурта мавриди омӯзиш ва таҳқиқ қарор 
гирифтаанд.  

Зербоби якуми боби сеюм «Механизмҳои ҳуқуқии баланд 

бардоштани самаранокии фаъолияти соҳибкорӣ ва ҳифзи 

манфиатҳои соҳибкорон дар бозори суғурта» буда, муаллиф қайд 

менамояд, ки дар шароити имрӯзаи рушди иқтисоди бозорӣ ва 

зиёд шудани хатарҳои берунӣ механизмҳои ҳуқуқӣ барои 

афзоиши самаранокии кори соҳибкорӣ дар бозори 

хизматрасониҳои суғурта нақши муҳим ва ҳалкунанда мебозанд. 

Ин механизмҳо аз принсипҳои асосии конститутсионӣ сарчашма 

гирифта, дар қонунҳои соҳавӣ ва умумии соҳибкорӣ ҷой дода 

шудаанд. Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳуқуқи озодии 

фаъолияти иқтисодӣ ва соҳибкориро кафолат дода, давлатро 

ӯҳдадор месозад, ки шароити мусоид барои пешрафти соҳибкорӣ 

ва ҳифзи манфиатҳои соҳибкорон муҳайё кунад. Ин принсипҳо 

дар Кодекси мадании Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун пояи 

муносибатҳои соҳибкорӣ дар соҳаи суғурта инъикос ёфтаанд. 

Қонуни асосии соҳавӣ – Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 

бораи фаъолияти суғуртавӣ» аз 23 июли соли 2016 № 1349 

механизмҳои пурра ва мукаммали ҳуқуқиро барои афзоиши 

самаранокӣ ва ҳифзи манфиатҳои ҳамаи иштирокчиёни бозор 

пешниҳод менамояд. Механизми аввалин ва муҳимтарин ин 

низоми иҷозатдиҳӣ ва назорати қатъии давлатӣ бар фаъолияти 

суғуртавӣ мебошад. Тибқи Қонуни «Дар бораи низоми 

иҷозатдиҳӣ» аз 22 июни соли 2023 № 1968 фаъолияти суғуртавӣ ва 

азнавсуғуртакунӣ ҳамчун намуди фаъолияти иҷозатшаванда 
муайян гардидааст. Ваколати пурраи назорат аз соли 2017 ба 

Бонки миллии Тоҷикистон супорида шудааст. «Ин механизм 

тавассути муқаррар кардани талаботҳо ба ҳадди ақали сармояи 
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оинномавӣ, тартиби ҷойгиркунии захираҳои суғуртавӣ ва услуби 

баҳисобгирии тарифҳо амалӣ мегардад. 

Муқаррароти зикршуда дар самти танзими фаъолияти 

суғуртавӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз се бахши асосӣ иборатанд: 

ҳадди ақали сармояи оинномавӣ, тартиби сармоягузории 

захираҳои суғуртавӣ ва қоидаҳои баҳисобгирии тарифҳои 

суғуртавӣ. Ин муқаррарот дар маҷмӯъ барои таъмини устувории 

молиявӣ ва қобилияти пардохтпазирии ширкатҳои суғуртавӣ, 

инчунин ҳифзи ҳуқуқ ва манфиатҳои суғурташавандагон, аз ҷумла 

соҳибкорон, равона карда шудаанд». Дар заминаи мушкилоте, ки 

дар бахши қаблӣ оид ба ҳифзи ҳуқуқҳои соҳибкорон дар соҳаи 

суғурта баррасӣ шуданд, ин муқаррарот аҳамияти хосса доранд, 

зеро онҳо ба танзими масъалаҳои устувории молиявӣ ва 

шаффофияти фаъолияти ширкатҳои суғуртавӣ равона шудаанд. 

Дар асоси таҳлили муқаррароти мазкур ва бо назардошти 

таҷрибаи пешқадами давлатҳои хориҷа пешниҳодҳои зерин барои 

такмили минбаъдаи онҳо пешниҳод карда мешаванд: тавсия дода 

мешавад, ки механизми индексатсияи ҳадди ақали сармоя бо 

назардошти таваррум ва тағйирёбии қурби асъор ҷорӣ карда 

шавад; тавсия дода мешавад, ки ба рӯйхати дороиҳои қобили 

сармоягузорӣ амволи ғайриманқул ва дигар намудҳои дороиҳои 

пасандозавӣ ворид карда шаванд; тавсия дода мешавад, ки дар 

қонунгузорӣ ҳатмии истифодаи хизматрасонии актуарийҳои 

сертификатсияшуда барои баҳисобгирии тарифҳои суғуртавӣ 

муқаррар карда шавад; тавсия дода мешавад, ки Бонки миллии 

Тоҷикистон дар ҳамкорӣ бо иттиҳодияҳои суғуртавӣ стандартҳои 

миллии актуариро таҳия ва тасдиқ кунад; тавсия дода мешавад, ки 

рӯйхати маълумоте, ки ширкатҳои суғуртавӣ бояд дар сомонаи 
расмии худ нашр кунанд, васеъ карда шавад; тавсия дода мешавад, 

ки барои баъзе намудҳои дороиҳо талабот ба ҳадди ақали 

рейтинги кредитӣ муқаррар карда шавад; тавсия дода мешавад, ки 

дар назди Бонки миллии Тоҷикистон Шӯрои актуариҳо таъсис 
дода шавад, ки вазифаи асосии он назорат аз болои сифати 

ҳисобҳои актуарӣ ва риояи стандартҳои касбӣ мебошад. 

Татбиқи ин пешниҳодҳо метавонад ба натиҷаҳои зерин 

оварда расонад: баланд шудани устувории молиявии ширкатҳои 

суғуртавӣ тавассути такмили қоидаҳои сармоягузорӣ ва ҳатмии 

истифодаи актуарийҳо; афзоиши шаффофият тавассути васеъ 
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кардани рӯйхати маълумоти нашршаванда; коҳиши хатарҳои 

муфлисшавӣ тавассути таҷдиди даврии ҳадди ақали сармоя; 

баланд шудани эътимоди соҳибкорон ба низоми суғурта тавассути 

баланд шудани шаффофият ва устувории молиявӣ; ҳамоҳангсозӣ 

бо стандартҳои байналмилалӣ тавассути ҷорӣ кардани 

принсипҳои Solvency II ва таҷрибаи пешқадами кишварҳои дигар. 

Ҳамин тариқ, муқаррароти мазкур дар маҷмӯъ заминаи 

мустаҳками ҳуқуқиро барои фаъолияти устувори ширкатҳои 

суғуртавӣ фароҳам меоранд ва дар якҷоягӣ бо дигар чораҳои 

пешниҳодшуда метавонанд сатҳи ҳифзи ҳуқуқҳои соҳибкоронро 

дар соҳаи суғурта ба таври назаррас баланд бардоранд. 

Зербоби дуюми боби сеюм «Пешниҳодҳо оид ба такмили 

қонунгузорӣ ва таъмини устувории фаъолияти соҳибкорӣ дар 

бозори суғурта» буда, муаллиф қайд менамояд, ки таҳқиқоти 

ҳамаҷонибаи қонунҳои амалкунанда ва тарзи татбиқи онҳо дар 
амалия собит месозад, ки барои таъмини устувории дарозмуддати 

кори соҳибкорӣ дар бозори хизматрасониҳои суғурта зарур аст, 

ки як силсила ислоҳоти системавӣ ва мукаммал ба меъёрҳои 

ҳуқуқӣ ворид карда шаванд. Ин ислоҳотҳо бояд на фақат ҳифзи 

манфиатҳои соҳибкоронро қавӣ кунанд, балки ҳамзамон назорати 

давлатиро самараноктар, бозорро рақобатпазир ва 

хизматрасониҳоро дастрасу арзон гардонанд. 

Пешниҳоди стратегӣ ва асосӣ ин таҳия ва қабули Кодекси 

суғуртаи Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун санади ягонаи кодексӣ 

мебошад. Ин кодекс бояд ҳамаи муносибатҳои суғуртавӣ, аз 

ҷумла шартномаҳои суғуртаи хатарҳои соҳибкорӣ, аз 

навсуғуртакунӣ, суғуртаи рақамӣ, гурӯҳӣ ва корпоративӣ, ҳимояи 

ҳуқуқҳои суғурташавандагон ва тартиби ҳалли ихтилофҳоро дар 

бар гирад. Қабули чунин кодекс имкон медиҳад, ки меъёрҳои 

парокандаи қонунҳои ҷорӣ муттаҳид шуда, такрорҳо ва 

ихтилофҳо бартараф гарданд. 

Такмили қонунгузорӣ дар самти ҳимояи ҳуқуқҳои 

соҳибкорон ҳамчун суғурташавандагон бояд аз муқаррар кардани 

мӯҳлатҳои қатъӣ ва ҷазоҳои муассир барои вайронкуниҳо оғоз 

шавад. Дар Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти 

суғуртавӣ» мӯҳлатҳои дақиқи баррасии даъвоҳо муқаррар карда 

шаванд: «барои даъвоҳои оддӣ 15 рӯзи корӣ аз лаҳзаи қабули 

расмӣ, барои даъвоҳои мураккаб 30 рӯзи корӣ. Дар ҳолати вайрон 
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шудани мӯҳлатҳо ҷаримаи ҳаррӯза ба андозаи 0,2–0,3 фоизи 

маблағи пардохтнашуда муқаррар шавад, ки ин маблағ бевосита 

ба суғурташаванда ҳамчун ҷуброни талафот пардохт мешавад». 

Ин меъёрҳо ширкатҳои суғуртавиро ба фаъолияти саривақтӣ ва 
масъулиятнок водор месозанд. 

Барои пешгирии радди беасоси даъвоҳо ва таъмини 

шаффофияти қарорҳо рӯйхати маҳдуди ҳолатҳои рад кардани 

пардохт муқаррар карда шавад. Қоидаи тафсири ҳамаи шубҳаҳо 

ва нофаҳмиҳо дар матни шартнома ба нафъи суғурташаванда 

ворид карда шавад. Ҳатмӣ кардани пешниҳоди асосҳои рад 

кардани пардохт бо ҳуҷҷатҳои мушаххас ва бо забони тоҷикӣ дар 

мӯҳлати на зиёда аз 5 рӯзи корӣ пас аз қабули қарор зарур аст. 

Радди беасос ҳамчун вайронкунии ҷиддии шартнома эътироф 

карда шавад, ки ин ҳуқуқи талаб кардани ҷуброни пурраи зарар, 

фоидаи аз даст рафта ва зарари маънавӣ медиҳад. Ин тағйиротҳо 

сатҳи адолат ва шаффофиятро дар муносибатҳои суғуртавӣ ба 
таври назаррас баланд мебардоранд. 

 
ХУЛОСА 

Таҳқиқоти мазкур ба масъалаи танзими ҳуқуқии фаъолияти 

соҳибкорӣ дар бозори хизматрасониҳои суғуртавии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон бахшида шудааст. Дар натиҷаи омӯзиши комплексӣ, 

метавон чунин хулосаҳои умумиро баровард: 

Бозори суғурта дар Тоҷикистон ҳамчун қисми муҳими 

инфрасохтори молиявӣ ва омили устувории иқтисодӣ ташаккул 

ёфта истодааст. Он на танҳо ҳимояи манфиатҳои молумулкӣ ва 

шахсии шаҳрвандон ва субъектҳои соҳибкориро таъмин 

менамояд, балки ба коҳиши хатарҳои иқтисодӣ, ҷалби сармоя ва 

рушди бахши хусусӣ мусоидат мекунад. Дар солҳои 2020–2025 

ҳаҷми премияҳои суғуртавӣ афзоиш ёфта, шумораи шартномаҳои 

басташуда зиёд шудааст, аммо сатҳи нафуз (penetration rate) ҳанӯз 

паст буда, бозор аз ҳамсояҳо (Қазоқистон, Ӯзбекистон, 

Қирғизистон) хеле қафо мондааст. Ин вазъ аз зарурати такмили 

қонунгузорӣ, назорат ва фарҳанги суғурта шаҳодат медиҳад. 

1. Фаъолияти суғуртавӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун 

намуди мустақили фаъолияти соҳибкорӣ эътироф карда мешавад. 

Он дорои аломатҳои классикии соҳибкорӣ аст: мустақилият 

(озодии бастани шартномаҳо бо ихтиёри тарафҳо); бонизомӣ ва 
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доимӣ будани фаъолият; таваккалӣ (қабули хатарҳои суғуртавӣ аз 

ҷониби суғуртакунанда); мақсади гирифтани фоида 

(даромаднокӣ). 

Ин аломатҳо дар Конститутсияи ҶТ (моддаи 12), Қонуни 

«Дар бораи ҳимоя ва дастгирии давлатии соҳибкорӣ», Қонуни 

«Дар бораи фаъолияти суғуртавӣ» ва моддаҳои 1040–1084–и 

Кодекси мадании ҶТ комилан инъикос ёфтаанд[5–М]. 

2. Хусусияти асосии фаъолияти суғуртавӣ дар он аст, ки 

таваккал на ҳамчун омили беруна, балки ҳамчун объекти 

мустақими фаъолият баромад мекунад. Суғуртакунанда хатарро 
«мехарад», яъне онро ба тавозуни худ мегирад ва бар ивазаш 

мукофоти суғуртавӣ мегирад. Ин муносибатҳо аслан алеаторӣ 

(таваккалӣ) мебошанд: як тараф (суғурташаванда) ҳамеша 

маблағи муайянро аз даст медиҳад, аммо тарафи дигар 

(суғуртакунанда) метавонад ҳам фоидаи калон ба даст орад ва ҳам 
зарари бузург бубинад[1–М]. 

3. “Шартномаҳои суғурта ҳамчун объекти муносибатҳои 

соҳибкорӣ дорои хусусиятҳои зеринанд: 

– дутарафа ва шартномавӣ будани муносибатҳо; 

– ҳадафи ҳимояи манфиатҳои молумулкӣ ва шахсӣ; 

– ҳатто дар намудҳои ҳатмии суғурта (суғуртаи ҳатмии 

ҷавобгарии шаҳрвандӣ, суғуртаи амонатҳо, суғуртаи тиббӣ ва ғ.) 

фаъолият аз ҷониби ташкилотҳои тиҷоратӣ амалӣ карда 
мешавад” [7–М]. 

4. Заминаи ҳуқуқии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

суғурта аз сатҳҳои гуногуни қонунгузорӣ иборат аст: 

конститутсионӣ (м. 12 Конститутсия), умумӣ (Қонуни соҳибкорӣ) 

ва махсус (Қонуни суғурта, Кодекси мадании ҶТ, қонунҳои соҳавӣ 

оид ба суғуртаи мутақобила, нафақавӣ, амонатҳо ва ғ.) [2–М]. 

5. Танзими давлатии фаъолияти суғуртавӣ дар Тоҷикистон 

асосан тавассути Бонки миллии Тоҷикистон (мақоми назорати 

суғуртавӣ) амалӣ карда мешавад. Шаклҳои асосии танзим 

инҳоянд: 

– иҷозатдиҳӣ (лисензиякунонӣ); 

– назорати молиявӣ ва капиталӣ; 

– талаботҳои ҳисоботдиҳӣ ва шаффофият; 

– назорати хавфҳо ва захираҳои техникӣ. 
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Дар солҳои 2023–2025 ислоҳоти муҳим гузаронида шуданд: 

гузариш ба ҳисоботдиҳии рақамӣ, муқаррар намудани талаботҳои 

нав ба захираҳои техникии ширкатҳо ва афзоиши назорат ба 

ҳимояи истеъмолкунандагон[4–М]. 

6. Бо вуҷуди пешрафтҳо, мушкилоти ҳуқуқӣ ва амалӣ ҳанӯз 

ҳам зиёданд: 

– нокифоягии механизмҳои ҳимояи ҳуқуқии 

суғурташавандагон (ҳолатҳои радди пардохт, таъхирҳо, баҳсҳои 

шартномавӣ); 
– паст будани шаффофият ва дастрасии иттилоот дар бозор; 

– ҳамоҳанг набудани талаботҳои капиталӣ ва идоракунии 

хавфҳо бо стандартҳои байналмилалӣ (Solvency II, IFRS 17); 

– заифии низоми ҳалли баҳсҳои ғайрисудӣ ва маҳдудияти 

рақобат; 

– камбуди қонунгузории мукаммал оид ба суғуртаи 

таваккали соҳибкорӣ ва азнавсуғуртакунӣ. 

7. Таҷрибаи кишварҳои хориҷӣ (Русия, Қазоқистон, 

Украина, Иттиҳоди Аврупо) нишон медиҳад, ки самаранокии 

баландтаринро низомҳои зерин доранд: 

– таъсиси фондҳои кафолати пардохтҳо; 

– татбиқи стандартҳои сахти капиталӣ ва идоракунии 

хавфҳо (Solvency II); 

– ҳимояи қавии ҳуқуқии истеъмолкунандагон ва низоми 

муассири ҳалли баҳсҳо[9–М]. 

8. Ин таҷрибаҳо барои Тоҷикистон ҳамчун намунаи мусбат 

хидмат карда метавонанд, аммо татбиқи онҳо бояд бо шароити 

иқтисодӣ ва ҳуқуқии кишвар мутобиқ карда шавад. 

9. Механизмҳои ҳуқуқии баланд бардоштани самаранокии 

фаъолият ва ҳимояи манфиатҳои соҳибкорон дар бозори суғурта 

метавонанд дар се самти асосӣ тақвият ёбанд: 

– Тақвияти ҳимояи ҳуқуқии суғурташавандагон (аз ҷумла 

соҳибкорон) тавассути муқаррар намудани тартиби содда ва 

муассири ҳалли баҳсҳо, аз ҷумла ҳалли ғайрисудӣ ва миёнаравӣ; 
– Афзоиши шаффофият ва дастрасии иттилоот барои 

истеъмолкунандагон (ҷорӣ кардани стандартҳои ягонаи 

ҳисоботдиҳии электронӣ ва платформаҳои муқоисаи маҳсулоти 

суғуртавӣ); 
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– Таъмини устувории молиявии ташкилотҳои суғуртавӣ 

тавассути мукаммалгардонии талаботҳои капиталӣ ва захираҳои 

техникии онҳо бо назардошти хатарҳои воқеии бозори 

Тоҷикистон (хатарҳои табиӣ, иқлимӣ, иқтисодӣ ва геополитикӣ) 
[6–М]. 

10 .Пешниҳодҳои мушаххас оид ба такмили қонунгузорӣ ва 

таъмини устувории фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори суғурта 
чунинанд: 

– Ислоҳи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

фаъолияти суғуртавӣ» бо ворид намудани бобҳои нав ё 

муқарраротҳои алоҳида оид ба: 

  – суғуртаи таваккали соҳибкорӣ (ҳамчун намуди мустақил); 

  – талаботҳои ҳадди ақали капиталӣ ва идоракунии хавфҳо 

бо мувофиқат ба принсипҳои Solvency II; 

  – ҳимояи ҳуқуқии суғурташавандагон дар ҳолатҳои радди 
пардохт ё таъхир; 

  – танзими фаъолияти азнавсуғуртакунӣ (реинсуранс) ва 

брокерҳои суғуртавӣ. 

– Таъсиси Фонди кафолати пардохтҳои суғуртавӣ (analog ба 

фондҳои Русия, Қазоқистон ва Украина) барои ҳимояи ҳуқуқҳои 

суғурташавандагон дар ҳолати банкротӣ ё қатъи фаъолияти 

ширкати суғуртавӣ. 

– Ҷорӣ кардани стандартҳои байналмилалии ҳисобдорӣ ва 

ҳисоботдиҳӣ (IFRS 17) барои ташкилотҳои суғуртавӣ ва 

мутобиқгардонии ҳисоботи онҳо ба ин стандартҳо то соли 2028–
2030. 

– Таҳия ва қабули қонуни алоҳида оид ба суғуртаи ҳатмии 

муайян (масалан, суғуртаи хатарҳои табиӣ, суғуртаи масъулияти 

соҳибкорон дар соҳаҳои хатарнок) бо муқаррароти дақиқи 

ҳимояи манфиатҳо [3–М]. 

11. Рушди рақамисозӣ ҳамчун омили муҳим барои афзоиши 

дастрасӣ ва самаранокӣ: 

– Эҷоди платформаи ягонаи электронӣ барои бастани 

шартномаҳо, пардохти мукофотҳо ва пешниҳоди даъвоҳо 
(InsurTech); 

– Ҷорӣ кардани ҳисоботдиҳии автоматӣ ва назорати 

фосилавӣ аз ҷониби Бонки миллии Тоҷикистон; 
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– Омӯзиши кормандони мақомоти назоратӣ ва ташкилотҳои 

суғуртавӣ дар самти идоракунии хавфҳои рақамӣ ва 

киберхатарҳо. 

Тавсияҳои умумӣ барои амалисозӣ чунинанд: 

а. Ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Бонки миллии 

Тоҷикистон тавсия дода мешавад, ки то соли 2027–2028 лоиҳаи 

тағйирот ба Қонуни «Дар бораи фаъолияти суғуртавӣ»–ро таҳия 

ва қабул намоянд, ки дар он пешниҳодҳои зерин инъикос ёбанд: 

– муқаррарот оид ба Фонди кафолат; 

– стандартҳои нав барои капитал ва захираҳои техникӣ; 

– тартиби ҳимояи ҳуқуқии суғурташавандагон дар ҳолатҳои 
радди пардохт. 

б. Ба ташкилотҳои суғуртавӣ тавсия дода мешавад, ки: 

– системаҳои идоракунии хавфҳои дохилиро мукаммал 
гардонанд; 

– ба ҷорӣ кардани маҳсулоти нав (суғуртаи таваккали 

соҳибкорӣ, суғуртаи киберхатарҳо, суғуртаи хатарҳои иқлимӣ) 

диққат диҳанд; 

– сатҳи шаффофият ва сифати хизматрасониро баланд 
бардоранд[8–М]. 

в. Ба донишгоҳҳо ва марказҳои илмӣ тавсия дода мешавад, 

ки омӯзиши минбаъдаро дар самтҳои зерин идома диҳанд: 

– таъсири тағйирёбии иқлим ба бозори суғуртаи 

Тоҷикистон; 

– татбиқи стандартҳои байналмилалӣ дар шароити 

иқтисодиёти Тоҷикистон; 

– таҳлили парвандаҳои судӣ оид ба баҳсҳои суғуртавӣ ва 

пешниҳоди роҳҳои такмили низоми ҳалли баҳсҳо. 

Таҳқиқот илмӣ исбот намуд, ки бо вуҷуди пешрафтҳои 

муайян, бозори суғуртаи Тоҷикистон ҳанӯз дар марҳилаи 

ташаккулёбӣ қарор дорад. Бидуни ислоҳоти ҳуқуқӣ ва ҳамоҳангӣ 

бо стандартҳои муосир, рушди устувор ва ҳимояи манфиатҳои 

соҳибкорон ғайриимкон аст. Пешниҳодҳои таҳқиқот метавонанд 

ҳамчун замина барои қабули қарорҳои қонунгузорӣ ва сиёсати 

давлатӣ дар соҳаи суғурта хизмат кунанд ва ба афзоиши эътимод 

ба низоми суғурта, рушди рақобат ва устувории иқтисоди миллӣ 
мусоидат намоянд. 
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ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ 
НАТИЉАЊОИ ТАЊЌИЌОТ 

1. Қабули Кодекси суғуртаи Ҷумҳурии Тоҷикистон. Кодекси 
суғурта ҳамчун санади ягонаи кодексӣ бояд ҳамаи муносибатҳои 
суғуртавиро муттаҳид намуда, парокандагии меъёрҳоро дар 
қонунҳои гуногун бартараф созад. Дар сохтори кодекс панҷ қисми 
асосӣ пешбинӣ мешавад: қоидаҳои умумӣ (принсипҳо, мафҳумҳо, 
ҳуқуқу ӯҳдадориҳо); намудҳои суғурта (бо бобҳои махсус оид ба 
суғуртаи хатарҳои соҳибкорӣ, суғуртаи киберӣ ва суғуртаи 
гурӯҳӣ); азнавсуғуртакунӣ ва идоракунии хавфҳои калон; ҳимояи 
ҳуқуқи суғурташавандагон (бо таъкид ба ҳуқуқи соҳибкорон); 
ҳалли низоъҳо ва назорати давлатӣ. 

Қабули кодекс барои соҳибкорон шаффофияти 
қонунгузориро таъмин намуда, ҳамаи қоидаҳоро дар як санад 
ҷамъ меоварад. Дар кодекс мафҳумҳои калидӣ ба монанди "хаври 
соҳибкорӣ", "зарари иқтисодӣ" ва "фоидаи гумшуда" ба таври 
дақиқ муайян карда мешаванд. Боби махсус оид ба ҳимояи ҳуқуқи 
соҳибкорон мӯҳлатҳои қатъии баррасии даъвоҳо, маҳдудияти 
ҳолатҳои радди пардохт ва принсипи тафсири шартнома ба нафъи 
суғурташавандаро муқаррар менамояд. Ҳамчунин, бобҳои нав оид 
ба суғуртаи киберӣ ва суғуртаи рақамӣ ба соҳибкорон имкон 
медиҳанд, ки аз хавфҳои муосири технологӣ ҳифз шаванд ва 
тавассути платформаҳои онлайн ба хизматрасониҳо дастрасии 
осон пайдо кунанд. Кодекси суғурта заминаи мустаҳками 
ҳуқуқиро барои рушди бозори суғурта ва ҳифзи манфиатҳои 
соҳибкорон фароҳам меорад. 

2. Таъсиси низоми кафолати пардохтҳои суғуртавӣ. Дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳоло Хазинаи суғуртаи амонату пасандозҳо 
фаъолият мекунад, вале он танҳо пасандозҳои бонкиро кафолат 
медиҳад. Барои ҳимояи соҳибкорон дар ҳолати муфлисшавии 
ширкатҳои суғуртавӣ, зарурати таъсиси Хазинаи миллии 
кафолати пардохтҳои суғуртавӣ дар назди Бонки миллии 
Тоҷикистон вуҷуд дорад. Ин хазина бояд аз ҳисоби саҳмияҳои 
ҳатмии ширкатҳои суғуртавӣ (0,5–2% аз ҳаҷми мукофотҳо) 
ташаккул ёбад ва дорои шӯрои нозирон бо иштироки 
намояндагони соҳибкорон бошад. 

Ҳамзамон, такмили Хазинаи мавҷудаи суғуртаи амонату 
пасандозҳо тавассути афзоиши ҳадди кафолати як суғурташаванда 
то 500 000 сомонӣ ва муқаррар кардани мӯҳлати қатъии 
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пардохтҳо (на зиёда аз 45 рӯзи корӣ) пешниҳод карда мешавад. 
Дар ҳолати барҳамдиҳии ширкати суғуртавӣ, механизми 
интиқоли шартномаҳо ба ширкати дигар бояд бо ризоияти 
соҳибкор ва бе тағйири шароитҳои асосӣ амалӣ карда шавад. Ин 
чорабиниҳо эътимоди соҳибкоронро ба низоми суғурта ҳатто дар 
ҳолатҳои бӯҳронӣ нигоҳ дошта, хавфи талафоти комили 
маблағҳои суғурташударо ба таври назаррас коҳиш медиҳанд. 

2. Таъсиси институтҳои мустақили ҳалли низоъҳо. 
Таҳлили парвандаҳои судӣ нишон медиҳад, ки баҳсҳои суғуртавӣ 
дар судҳои Тоҷикистон солҳо тӯл мекашанд ва барои соҳибкорон 
хароҷоти калони ҳуқуқӣ талаб мекунанд. Дар муқоиса, 
кишварҳои пешрафта чунин баҳсҳоро дар давоми 30–90 рӯз 
тавассути омбудсмен ҳал мекунанд. Аз ин рӯ, таъсиси Институти 
мустақили омбудсмени суғурта дар назди Бонки миллии 
Тоҷикистон ё ҳамчун сохтори мустақил пешниҳод карда мешавад. 
Омбудсмен бояд ваколати қабули шикоятҳо аз соҳибкорон, таъин 
кардани экспертизаи мустақил ва қабули қарорҳои ҳатмӣ барои 
ширкатҳои суғуртавӣ дошта бошад. 

Мӯҳлати баррасии шикоятҳо набояд аз 20 рӯзи корӣ зиёд 
бошад ва хизматрасонӣ барои соҳибкорон ройгон аст. Барои 
шикоятҳои то 100 000 сомонӣ қарори омбудсмен ҳатмӣ мебошад. 
Ҳамчунин, ҷорӣ намудани миёнаравии ҳатмии пеш аз судӣ барои 
даъвоҳои то 200 000 сомонӣ пешниҳод карда мешавад. Дар судҳои 
иқтисодӣ бояд судяҳои ихтисосӣ барои баррасии баҳсҳои 
суғуртавӣ таъйин карда шаванд ва мӯҳлати баррасии парвандаҳо 
на зиёда аз 6 моҳ муқаррар гардад. Ин система вақт ва хароҷоти 
соҳибкоронро ҳангоми ҳалли низоъҳо ба таври назаррас кам 
мекунад. 

4. Ҳавасмандгардонии иқтисодӣ ва маъмурии 
соҳибкорон. Барои тағйир додани муносибати соҳибкорон 
ба суғурта ҳамчун хароҷоти иловагӣ ва ташвиқи онҳо ба 
истифодаи фаъоли ин воситаи ҳифз, зарурати таъсиси 
низоми ҳавасмандгардонии иқтисодӣ ва маъмурӣ вуҷуд 
дорад. Дар самти андозбандӣ, пешниҳод карда мешавад, ки 
пардохтҳои суғуртаи хатарҳои соҳибкорӣ (тиҷоратӣ, 
масъулият, қатъи фаъолият, киберӣ) ба рӯйхати хароҷоти 
қонунӣ ҳангоми ҳисоби андози даромад дохил карда 
шаванд. Инчунин, барои корхонаҳое, ки суғуртаи гурӯҳии 
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ҳаёт ва саломатии кормандонро бастаанд, ҳадди ақали 
андозбандӣ кам карда шавад. 

Дар ҳамкорӣ бо бонкҳои давлатӣ, барои корхонаҳое, 
ки ҳадди ақали хавфҳои асосиро суғурта кардаанд, қарзҳои 
имтиёзнок бо фоизи паст (то 5% солона) пешниҳод карда 
шаванд. Дар тендерҳои давлатӣ ва лоиҳаҳои бузург, 
суғуртаи масъулияти шаҳрвандӣ ва масъулияти маҳсулот 
ҳамчун шарти ҳатмии иштирок муқаррар карда шавад ва ба 
иштирокчиёне, ки суғуртаи пурра доранд, баллҳои иловагӣ 
дода шаванд. Инчунин, сертификатҳои суғуртавӣ ҳамчун 
ҳуҷҷати тасдиқкунандаи устувории молиявӣ ҳангоми 
гирифтани иҷозатномаҳо ва субсидияҳои давлатӣ эътироф 
карда шаванд. 

5. Таъмини устувории молиявии ширкатҳои суғуртавӣ. 
Устувории молиявии ширкатҳои суғуртавӣ кафолати асосии 
иҷрои ӯҳдадориҳо дар назди соҳибкорон мебошад. Бо 
назардошти афзоиши ҳаҷми бозор ва инфлятсия, ҳадди 
ақали сармояи оинномавӣ бояд афзоиш дода шавад: барои 
суғуртаи умумӣ аз 2 то 5 млн сомонӣ, барои суғуртаи умумӣ 
ва ҳаёт аз 5 то 10 млн сомонӣ, барои суғуртаи ҳатмӣ аз 10 то 
20 млн сомонӣ ва барои азнавсуғуртакунӣ аз 50 то 100 млн 
сомонӣ. Ҳамзамон, ҷорӣ намудани унсурҳои стандарти 
байналмилалии Solvency II, аз ҷумла талабот ба сармоя 
барои хавфҳо (SCR), ҳадди ақали сармоя (MCR) ва арзёбии 
дохилии хавфҳо (ORSA) пешниҳод карда мешавад. 

Дар самти азнавсуғуртакунӣ, ҳадди ақали ҳатмии 40% 
аз ҳаҷми ҳамаи шартномаҳои калон (зиёда аз 1 млн сомонӣ) 
бояд ба азнавсуғуртакунӣ дода шавад. Ҳамкорӣ бо 
ширкатҳои байналмилалии азнавсуғуртакунӣ (Swiss Re, 
Munich Re) ҳамчун шарти гирифтани иҷозатнома барои 
намудҳои муайяни суғурта муқаррар карда шавад. Стресс–
тестҳои ҳатмии солона бо сенарияҳои бӯҳронӣ (паст шудани 
бозор, афзоиши даъвоҳо аз 200%, ҳодисаҳои табиӣ) 
гузаронида шаванд ва натиҷаҳо ба Бонки миллии 
Тоҷикистон пешниҳод карда шаванд. Ин чорабиниҳо 
ширкатҳоро ба идоракунии оқилонаи хавфҳо водор сохта, 
қобилияти пардохтии онҳоро дар ҳолатҳои бӯҳронӣ таъмин 
менамоянд. 
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ВВЕДЕНИЕ 
Актуальность темы исследования. В современных условиях 

правового и экономического развития в Республике Таджикистан 
правовое регулирование предпринимательской деятельности в 
секторе страховых услуг занимает крайне важное место. Этот 
вопрос является очень чувствительным и необходимым по 
нескольким направлениям. Прежде всего, страховой сектор, как 
ключевой компонент финансовой структуры страны, способствует 
защите имущественных прав юридических и физических лиц, 
снижению экономических рисков для предпринимателей и 
обеспечению общей устойчивости национальной экономики. В 
последние годы этот рынок демонстрирует положительные 
показатели. Например, «в первом полугодии 2025 года общий 
объём страховых премий достиг 208,60 млн сомони, увеличившись 
на 5,04% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, 
что также связано с ростом числа заключённых договоров (в этом 
же периоде +16,4%). В первом квартале 2025 года объём составил 
114,40 млн сомони (хотя и наблюдается снижение на –14,2% по 
сравнению с прошлым годом), но в целом прослеживается 
тенденция к росту» [89]. Эти цифры свидетельствуют о том, что 
рынок расширяется, однако его объём всё ещё очень мал по 
сравнению с соседними странами (Казахстан, Узбекистан), а 
уровень проникновения остаётся низким [90]. 

Во–вторых, предпринимательская деятельность на этом 
рынке носит рисковый характер, то есть страховые организации 
принимают на себя реальные риски предпринимателей 
(предпринимательский риск, гражданско–правовую 
ответственность, убытки имущества и т.д.) и получают за это 
прибыль. Эти отношения напрямую влияют на стабильность 
предпринимательской деятельности, привлечение капитала и 
развитие частного сектора. В условиях Таджикистана, экономика 
которого зависит от внешних факторов (миграция, изменение 
климата, природные риски), страхование приобретает 
стратегическое значение как инструмент снижения рисков. 

В–третьих, правовые и практические проблемы всё ещё 
многочисленны и препятствуют развитию этого рынка: 
«недостаточность средств правовой защиты предпринимателей и 
застрахованных лиц (включая случаи отказа в выплатах, споры, 
связанные с договорами, низкий уровень доверия к страховым 
компаниям); недостаточная гармонизация с международными 
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нормами (например, требования к капиталу и управлению 
рисками); проблемы государственного регулирования – хотя 
Национальный банк Таджикистана в 2025 году перешёл к 
цифровизации страховой деятельности и ввёл ряд новых мер, всё 
ещё наблюдается недостаток специальных законов (особенно в 
сфере обязательного страхования по отдельным видам или 
перестрахования); низкий уровень охвата рынка – общий объём 
страховых премий по отношению к ВВП очень низок (по 
некоторым анализам, около 28 млн долларов США в последние 
годы), что свидетельствует о слабой страховой культуре и 
ограниченном доступе к услугам» [88]. 

В–четвёртых, на уровне государственной политики эта тема 
является приоритетной. В Посланиях Президента Республики 
Таджикистан (2020–2025 годы) [84; 85; 86; 87] и Среднесрочной 
программе развития на 2021–2025 годы [82] совершенствование 
финансового рынка, включая страховой рынок, упоминается как 
важный фактор устойчивого развития и сокращения бедности. 
«Страновые стратегии Всемирного банка и других партнёров на 
2025–2030 годы также уделяют особое внимание укреплению 
конкурентоспособности, управлению рисками и финансовой 
доступности» [83]. 

В–пятых, с научной и практической точек зрения глубокое 
правовое исследование этой сферы всё ещё недостаточно. В то 
время как работы таджикских учёных (Зайнутдинова З.З., 
Золотухин А.В., Искандари С. [63; 65; 66]) заложили теоретические 
основы, специфические аспекты Таджикистана – такие как 
внедрение цифровизации в 2025 году, влияние изменения климата 
на страховые риски и правовая защита предпринимателей в 
условиях растущей конкуренции на страховом рынке 
Таджикистана – ещё полностью не изучены. 

Таким образом, актуальность темы проистекает из её 
прямой связи с развитием национальной экономики, защитой 
интересов предпринимателей, финансовой стабильностью и 
реализацией государственной политики. Правовое исследование 
этого страхового рынка с точки зрения гражданского и 
предпринимательского права может способствовать 
совершенствованию законодательства (включая Закон РТ «О 
страховой деятельности»[2]), повышению эффективности надзора 
и росту доверия общества к страховому рынку. Всё это имеет 
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чрезвычайное значение в нынешних условиях, когда страна 
движется к цифровой и устойчивой экономике. 

В этой связи изучение правового регулирования 
предпринимательской деятельности на рынке страховых услуг 
имеет особое значение, и теоретико–практический анализ этой 
темы в условиях развития рыночной экономики для Республики 
Таджикистан является одной из важных и повседневных задач. 

Степень изученности научной темы. Тема правового 
регулирования предпринимательской деятельности на рынке 
страховых услуг Республики Таджикистан в определённой степени 
изучена в отечественной и зарубежной научной литературе, 
однако её степень изученности всё ещё оценивается как 
недостаточная. Данная тема рассматривается в рамках 
гражданского и предпринимательского права и в основном 
делится на два уровня. 

1. На отечественном уровне, в связи с правовым 
обеспечением страхования предпринимательского риска в 
гражданском праве Республики Таджикистан, защищены: 
докторская диссертация Золотухина А.В. (2015) [65]; кандидатская 
диссертация Искандари С. «Страхование предпринимательского 
риска: частноправовое регулирование в Республике Таджикистан» 
(2018) [66]; кандидатская диссертация З.З. Зайнутдиновой 
«Страховой интерес как основная категория страхового права 
Республики Таджикистан» (2025) [63]. Наряду с этим, учёные Ш.К. 
Бадалов (Ш.К. Каримзода) [19], И.Х. Бободжонов (И.Х. 
Бободжонзода) [19], Р.Б. Бозоров [60], Ш.К. Гаюрзода [46; 47], 
Ш.М. Исмаилов [17], Ф.А. Махмадшоев [70], М.А. Махмудов 
(М.З. Махмудзода) [18; 19], Ш.М. Менглиев [18; 20], П.З. 
Мирзозода [48; 49; 50], Дж.С. Муртазакулов (Дж.С. Муртазозода) 
[51], В.А. Ойгензихт [23; 24], М.З. Рахимов (М.З. Рахимзода) 25; 26; 
27; 28; 29; 30; 31; 32; 52; 71], Д.Ш. Сангинов (Д.Ш. Сангинзода) [21; 
22; 33; 34; 25; 36; 37; 38; 39; 40;41; 43; 44; 45; 53; 54;55; 56; 57; 58; 73; 
74; 75], Р.Ш. Сотиволдиев (Р.Ш. Шарофзода) [42], Т.И. Султанова 
[76; 77], Ш.Т. Тагайназаров [19; 59] и другие в своих трудах 
проанализировали отдельные аспекты рынка страховых услуг. 

2. На уровне зарубежных стран учёные А.В. Брызгалин [60], 
И.А. Волкова [62], С.В. Жучков [64], О.А. Кабышев [67], В.А. 
Копылов [68], И.В. Лаптева [69], А.Г. Савин [72], Н.И. Федякова 
[78], М.И. Чаава [79], Л.Г. Шаршукова [80]; Т.С. Шестовских [81] 
проанализировали некоторые правовые аспекты страховой 
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деятельности. Этот опыт важен для Таджикистана, однако 
различия в законодательстве и практике страны не позволяют 
напрямую применять их результаты. 

Большинство работ сосредоточены на общих аспектах 
правового регулирования страховых отношений и не охватывают 
глубокий практический анализ страхового рынка, поскольку 
многие работы фокусируются на теоретических аспектах 
(определения, принципы, конституционные основы), но не 
включают практический анализ рынка после 2020–2025 годов 
(цифровизация, рост выплат, проблемы защиты страхователей, 
влияние изменения климата на риски). Также сравнительные 
исследования (сравнение законодательства Таджикистана с 
Россией, Казахстаном, Украиной и ЕС) и изучение судебных дел 
(экономические решения по страховым спорам) проведены не 
полностью. Кроме того, последние нововведения (цифровизация 
надзора со стороны НБТ, влияние пандемии и рост природных 
рисков) не нашли отражения в предыдущих работах. 

В данной диссертации предпринята попытка решить 
проблемные вопросы в этой области посредством всестороннего 
анализа темы исследования. 

Связь исследования с научными и программами и темами. 
Данное диссертационное исследование выполнено в рамках 
научно–исследовательских тем Дангаринского государственного 
университета: «Формирование правовой культуры как фактора 
развития правового государства в условиях трансформатции 
общественных отношений на 2021–2025 годы». 

 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ 

Цель исследования. Целью исследования является 
разработка теоретических и практических основ 
совершенствования правового регулирования 
предпринимательской деятельности на страховом рынке 
Таджикистана с учётом современных условий и мирового опыта. 

Задачи исследования. Основные задачи диссертационного 
исследования заключаются в следующем: 

– концептуальный анализ понятия и правовой сущности 
предпринимательской деятельности на страховом рынке как 
самостоятельного вида предпринимательской деятельности. 

– определение признаков, особенностей и правовых форм 
договоров страхования как объекта предпринимательских 
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отношений и определение их роли в гражданско–правовом 
обороте. 

– изучение форм и правовых механизмов государственного 
регулирования предпринимательской деятельности на рынке 
страховых услуг и оценка их эффективности в современных 
условиях. 

– сравнительный анализ законодательства и практики 
зарубежных государств по защите прав предпринимателей в сфере 
страхования, а также изучение правовых проблем в этой области с 
целью использования положительного опыта. 

– предложение правовых механизмов для повышения 
эффективности предпринимательской деятельности и усиления 
гарантий защиты интересов предпринимателей на страховом 
рынке. 

– разработка и обоснование конкретных предложений по 
совершенствованию действующего законодательства в целях 
обеспечения стабильности, развития и правовой защиты 
предпринимательской деятельности на страховом рынке. 

Объект исследования – правовые отношения, возникающие в 
процессе осуществления предпринимательской деятельности на 
рынке страховых услуг в Республике Таджикистан. Эти 
отношения складываются между страховыми организациями 
(страховщиками), страхователями (включая субъектов 
предпринимательства), государственными надзорными органами 
и другими участниками рынка (брокеры, аджастеры, актуарии). 

Предмет исследования – правовые нормы, регулирующие 
предпринимательскую деятельность на страховом рынке, формы и 
содержание договоров страхования как объекта 
предпринимательских отношений, механизмы государственного 
регулирования, практические проблемы и пути 
совершенствования законодательства в этой сфере. 

Этап, место и период исследования (исторический период 
исследования). Этап исследования охватывает 2020–2025 годы, 
местом исследования является Республика Таджикистан (в 
сравнении с законодательством России, Казахстана, Украины и 
стандартами ЕС), а период исследования – действующее 
законодательство страны в 1991–2025 годах с особым вниманием. 

Теоретическая основа диссертационного исследования. 
Теоретическую основу исследования составляют труды 
отечественных учёных Бободжонова И.Х., Бозорова Р.Б., 
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Бадалова Ш.К., Гаюрзоды Ш.К., Исмаилова Ш.М., Махмудова 
М.А., Махмадшоева Ф.А., Менглиева Ш.М., Мирзозоды П.З., 
Муртазакулова Дж.С., Ойгензихта В.А., Рахимова М.З., 
Сангинова Д.Ш., Султановой Т.И., Тагайназарова Ш.Т., 
Шарофзоды Р.Ш. и зарубежных учёных Брызгалина А.В., 
Волковой И.А., Жучкова С.В., Кабышева О.А., Копылова В.А., 
Лаптевой И.В., Савина А.Г., Федяковой Н.И., Чаава М.И., 
Шаршуковой Л.Г., Шестовских Т.С. 

Практическая основа исследования заключается в том, что 
были подробно проанализированы официальная статистика 
Национального банка Таджикистана о страховом рынке (2020–
2025), отчёты Фонда страхования вкладов и сбережений, решения 
экономических судов Таджикистана по страховым спорам (5 
рассмотренных дел), практическая деятельность страховых 
организаций и надзорного органа. 

Методологические основы исследования. В научном 
исследовании следующие методы исследования, в зависимости от 
их использования в структуре диссертации, поясняются 
следующим образом: 

1. Аналитико–правовой метод. Этот метод широко 
использовался как основной инструмент исследования во всех 
главах, особенно в подразделах 1.1., 2.1. и 3.1. Посредством этого 
метода автор глубоко проанализировал сущность правовых норм 
(Конституция РТ[1], ГК РТ[3], Закон РТ «О страховой 
деятельности»[2] и другие акты[4–16]), определил основные 
понятия, правовые признаки и принципы предпринимательской 
деятельности на страховом рынке. В частях, посвящённых анализу 
законодательства и судебной практики (включая введение и главу 
1), этот метод позволил автору выявить сильные и слабые стороны 
законодательства. 

2. Сравнительно–правовой метод. Этот метод использовался 
частично во введении, в параграфе 2.2. и в главе 3. Используя этот 
метод, автор сравнил законодательство Республики Таджикистан 
в сфере страхования с законодательством зарубежных стран 
(Россия, Казахстан, Украина, Германия, Франция) и 
международными стандартами (Solvency II, IFRS 17). В результате 
было определено место национальной системы на международной 
арене, и в главе 3 был предложен положительный зарубежный 
опыт для внесения предложений по совершенствованию 
законодательства. 
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3. Исторический метод. Хотя этот метод использовался в 
диссертации реже, он сыграл важную роль во введении и 
параграфе 1.1. для демонстрации исторической эволюции 
правового регулирования страховой деятельности и 
формирования научной мысли в этой области (например, в части 
анализа литературы и степени изученности темы). Это позволило 
автору определить основные этапы развития законодательства и 
показать последовательность изменений в этой сфере. 

4. Синтез и индукция. Этот метод широко использовался при 
подготовке общих выводов по главам (особенно в конце глав 1, 2 
и в общем заключении диссертации). Посредством синтеза автор 
объединил разрозненную правовую информацию и обобщил 
результаты анализа в главе 3 (особенно в подразделах 3.1. и 3.2.) 
для предложения новых механизмов и совершенствования 
законодательства. Индукция позволила от наблюдения за 
судебными делами (5 дел во введении и главе 2) и практическим 
опытом перейти к общим выводам о правовых проблемах на 
рынке. 

5. Метод моделирования. Этот метод наиболее широко 
использовался в третьей главе диссертации (особенно в параграфе 
3.2.). На основе анализов и сравнений автор разработал правовые 
модели совершенствования законодательства (такие как 
предложение о создании Фонда гарантирования страховых 
выплат, института Страхового омбудсмена, внесении новых глав в 
закон). Эти модели разработаны на основе изучения 
международного опыта и его адаптации к национальным 
условиям Таджикистана и предлагают реальные пути решения 
правовых проблем в сфере страхования. 

Эмпирическая предпосылка. В процессе диссертационного 
исследования с целью обеспечения научной обоснованности и 
достоверности результатов был изучен и проанализирован 
широкий круг эмпирических источников. В качестве нормативно–
правовой основы исследования послужили действующие 
нормативные правовые акты (Конституция РТ, Гражданский 
кодекс РТ, законы Республики Таджикистан «О страховой 
деятельности», «О государственной защите и поддержке 
предпринимательства» и др.), антимонопольные акты и другие 
внутренние документы надзорных органов. Анализ этих 
документов способствовал определению действующего правового 
поля и нахождению путей его совершенствования. Основную 
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эмпирическую базу составляют статистические данные и 
официальные отчёты Национального банка Таджикистана за 
период 2020–2025 годов. Эти данные, включая показатели объёма 
страховых премий (208,60 млн сомони в первом полугодии 2025 
года) и роста числа заключённых договоров (+16,4%), 
предоставили прочную основу для описания текущего состояния 
страхового рынка и тенденций его развития. Также в процессе 
исследования были изучены ежегодные отчёты Фонда страхования 
вкладов и сбережений за 2021–2024 годы. Анализ этих отчётов 
позволил оценить эффективность механизмов государственного 
гарантирования вкладов и сбережений, а также объём 
гарантийных резервов. Для глубокого понимания практических 
проблем и опыта применения правовых норм было 
проанализировано более 5 важных судебных дел, включая дела 
Экономического суда города Душанбе (№ 1–312/19, № 1–45/21, № 
1–156/21) и Экономического суда Хатлонской области (№ 1–87/19, 
№ 1–203/20). Рассмотрение этих дел позволило автору выявить на 
практике проблемы, связанные с отказами в выплатах, 
толкованием договоров и защитой прав предпринимателей. 
Кроме того, материалы научно–практических конференций и 
научные статьи отечественных и зарубежных учёных за 2020–2025 
годы также послужили основой для сравнения точек зрения и 
определения приоритетных направлений исследования. 

Научная новизна исследования. Научная новизна 
диссертации выражается в том, что в ней впервые в правовой 
науке Таджикистана проведено комплексное исследование 
правового регулирования предпринимательской деятельности на 
страховом рынке в условиях новейших законодательных реформ 
(2023–2025 годы) и цифровизации финансовой системы. 

1. Предложено развёрнутое правовое определение 
предпринимательской деятельности на страховом рынке как 
самостоятельного вида предпринимательства. 

2. Выявлены специфические проблемы Таджикистана в 
регулировании страхования после надзорных реформ 2023–2025 
годов. 

3. Обоснована необходимость выделения киберстрахования 
и группового страхования как самостоятельных видов 
страхования в национальном законодательстве. 

4. Предложен комплекс правовых мер по 
совершенствованию законодательства. 
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5. Разработаны практические рекомендации по повышению 
правовой защиты предпринимателей в случаях наступления 
страховых случаев и отказа в выплатах. 

6. Проведён сравнительный анализ богатого опыта 
зарубежных стран (Россия, Казахстан, Украина, Германия, 
Франция) и предложены пути его адаптации к экономико–
правовым условиям Республики Таджикистан. 

Положения, выносимые на защиту:  
1. Предпринимательская деятельность на рынке страховых 

услуг признаётся самостоятельным видом предпринимательской 
деятельности со следующими основными признаками: 
самостоятельность (свобода заключения договоров); 
систематичность и постоянство деятельности; рисковый характер 
(принятие страховых рисков страховщиком); цель получения 
прибыли (доходность). Её основная особенность проявляется в 
том, что риск выступает не как внешний фактор, а как 
непосредственный объект деятельности, превращая страховые 
отношения в категорию алеаторных (рисковых) отношений. 

2. Договоры страхования в сфере предпринимательства 
обладают общими признаками гражданско–правовых договоров и 
отраслевыми особенностями (алеаторность, возмездность, 
охранительно–превентивная функция). В предпринимательских 
отношениях они обеспечивают не только защиту имущества, но и 
защиту конечного результата деятельности – прибыли, дохода, 
экономической стабильности и конкурентоспособности. В 
современных условиях возникла необходимость введения в 
национальное законодательство таких подвидов договора 
страхования, как киберстрахование, групповое и корпоративное 
страхование, страхование экологической ответственности и 
ответственности за качество продукции в качестве 
самостоятельных видов страхования. Эти виды страхования 
позволяют предпринимателям получить необходимую защиту в 
условиях роста технологических и цифровых рисков, а также 
экологических требований. 

3. Ключевые правовые и практические проблемы, 
осложняющие регулирование предпринимательской деятельности 
на страховом рынке Таджикистана, заключаются в следующем: 
недостаток эффективных средств правовой защиты 
застрахованных лиц и предпринимателей в случаях отказа в 
выплатах или длительных задержек возмещения убытков; низкий 
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уровень прозрачности и ограниченный доступ к точной 
информации в рамках этого рынка; несоответствие требований к 
капиталу и надзору за рисками международным стандартам; 
слабость системы внесудебного разрешения споров и 
ограниченность конкуренции на рынке; недостаток специального 
законодательства о страховании предпринимательского риска и 
взаимном страховании в условиях Таджикистана. 

4. Основными направлениями совершенствования правового 
регулирования предпринимательской деятельности на страховом 
рынке являются: внесение изменений в Закон РТ «О страховой 
деятельности» с включением новых положений о требованиях к 
капиталу, управлению рисками и защите потребителей; создание 
системы гарантирования страховых выплат; гармонизация 
надзорных требований со стандартами Solvency II и IFRS 17; 
развитие цифровизации и электронных платформ для заключения 
договоров и отчётности; усиление правовой защиты 
предпринимателей как страхователей в видах обязательного и 
добровольного страхования предпринимательского риска. 

Теоретическая и практическая значимость исследования. 
Данное диссертационное исследование имеет теоретическое и 
практическое значение, которое проявляется в том, что выводы, 
предложения и положения, выносимые на защиту, могут быть 
использованы при проведении дальнейших научно–теоретических 
исследований в области гражданского права, 
предпринимательского права и правового регулирования 
финансовых рынков (включая страховой рынок). Научные 
выводы и результаты исследования создают важную 
теоретическую основу для дальнейшего изучения механизмов 
правового регулирования предпринимательской деятельности в 
условиях цифровизации и надзорных реформ 2022–2025 годов. Эти 
выводы могут служить теоретической базой не только для новых 
исследований в области страхового права, но и по другим темам 
гражданского и предпринимательского права. 

Практическая значимость исследования выражается в том, 
что разработанные рекомендации и предложения (разработка 
Страхового кодекса Республики Таджикистан, создание 
независимого страхового омбудсмена с компетенцией принимать 
обязательные решения до 200 000 сомони, создание Фонда 
гарантирования выплат, запуск единого сравнительного портала 
страховых услуг и образовательных программ для 
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предпринимателей) могут быть использованы для 
совершенствования действующего законодательства (Закона РТ 
«О страховой деятельности», Гражданского кодекса РТ), 
повышения эффективности надзора Национального банка 
Таджикистана, разрешения судебных споров по отказам в 
выплатах и задержкам возмещений, а также для защиты прав 
предпринимателей как страхователей. Результаты исследования 
могут быть применены в практике надзорных органов (НБТ), 
экономических судов, предпринимательских ассоциаций и 
страховых организаций для повышения прозрачности, 
конкуренции и доверия общества к страховому рынку. Кроме 
того, выводы и предложения будут полезны в обучении студентов 
и аспирантов при изучении дисциплин «Гражданское право», 
«Предпринимательское право» и специальных курсов по 
страховому праву, а также могут быть использованы в качестве 
основы для написания курсовых работ, выпускных 
квалификационных работ и научных статей. В целом, 
исследование способствует развитию теории 
предпринимательского и гражданского права в современных 
условиях Таджикистана, предлагая реальные пути решения 
правовых и практических проблем страхового рынка, обеспечения 
стабильности национальной экономики и защиты интересов 
предпринимателей. 

Степень достоверности результатов исследования. Степень 
достоверности результатов исследования выражается в реальности 
полученных знаний, в их диалектической связи с трудами 
исследователей в данной области, в соблюдении научной этики и 
объективном отражении механизма гражданско–правового 
регулирования согласия, в полном анализе отраслевых научно–
практических источников, в практическом применении его 
результатов, а также в соответствии диссертации установленным 
требованиям. Результаты обоснованы высокой степенью 
достоверности, поскольку был проведён анализ более 200 научных 
и правовых источников (законов, монографий, статей, 
диссертаций), изучена официальная статистика Национального 
банка Таджикистана за 2020–2025 годы, рассмотрены решения 
экономических судов и практические дела, проведено сравнение 
законодательства Таджикистана с опытом России, Казахстана, 
Украины и Европейского Союза. 
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности. 
Тема, содержание и научные результаты исследования 
соответствуют паспорту специальности 5.5.3. Гражданское право; 
предпринимательское право; семейное право; международное 
частное право, утверждённому Высшей аттестационной комиссией 
при Президенте Республики Таджикистан от 25 сентября 2025 
года, №10. 

Личный вклад соискателя. Личный вклад соискателя 
заключается в том, что проведён всесторонний правовой анализ 
предпринимательской деятельности на страховом рынке как 
самостоятельного вида с акцентом на двойственную природу 
риска, выявлены специфические проблемы Таджикистана после 
надзорных реформ 2020–2025 годов. Также предложенные 
автором теоретические и практические научные положения 
способствуют развитию науки гражданского и 
предпринимательского права, законодательства, а также 
разработаны и предложены практические рекомендации по 
правовой защите предпринимателей в случаях наступления 
страховых случаев и отказа в выплатах. 

Апробация и внедрение результатов диссертационного 
исследования. Диссертация подготовлена в Дангаринском 
государственном университете и рассмотрена на заседаниях и 
научных семинарах кафедр. Отдельные аспекты диссертации были 
представлены и обсуждены в виде докладов на республиканских и 
международных конференциях, круглых столах и семинарах. В 
частности, были представлены доклады на следующих 
конференциях: 

– Международная научно–практическая конференция на 
тему «Актуальные вопросы права и экономики в современных 
условиях» – доклад на тему «Правовые механизмы повышения 
эффективности рынка страховых услуг в Республике 
Таджикистан» (Душанбе, 20 ноября 2025 года). – Душанбе: 
Таджикский государственный университет коммерции, 2025. 

– Международная научно–практическая конференция на 
тему «Актуальные вопросы права и экономики в современных 
условиях» – доклад на тему «Договор страховой услуги: 
сравнительный анализ законодательства США, России и Китая» 
(Душанбе, 20 ноября 2025 года). – Душанбе: Таджикский 
государственный университет коммерции, 2025. 
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– Республиканская научно–теоретическая конференция на 
тему «Социально–культурные и правовые пути борьбы с угрозами 
современности» – доклад на тему «Правовое положение страховой 
организации в Республике Таджикистан» (Дангара, 13 июня 2025 
года). – Дангара: Дангаринский государственный университет, 
2025. 

– Республиканская научно–теоретическая конференция на 
тему «Социально–культурные и правовые пути борьбы с угрозами 
современности» – доклад на тему «Опыт законодательства 
зарубежных государств по регулированию рынка страховых 
услуг» (Дангара, 13 июня 2025 года). – Дангара: Дангаринский 
государственный университет, 2025. 

Публикации по теме диссертации. По теме 
диссертационного исследования автором опубликовано 9 научных 
статей, в том числе 5 научных статей в рецензируемых журналах, 
рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при 
Президенте Республики Таджикистан, и 4 научные статьи в других 
изданиях. 

Структура и объём диссертации соответствуют целям и 
задачам исследования и состоят из введения, 3 глав, 6 
подразделов, заключения и списка литературы. Общий объём 
диссертации составляет 219 страниц. 

 
ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ  

(КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ) 
Во введении обосновывается актуальность темы 

исследования, излагаются степень изученности, цель, задачи 
исследования, методологические основы исследования, научная 
новизна исследования и научные положения, выносимые на 
защиту, теоретическая и практическая значимость исследования, 
апробация результатов исследования, структура и объём 
диссертации. 

Первая глава диссертации озаглавлена «Правовые аспекты 
предпринимательской деятельности на рынке страховых услуг», в 
ней подвергнуты анализу и изучению правовая основа и правовое 
понятие предпринимательской деятельности на страховом рынке 
как вида предпринимательской деятельности, признаки, 
особенности и правовые формы договоров страхования как 
объекта предпринимательских отношений. 
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В первом параграфе первой главы «Правовая основа и 
правовое понятие предпринимательской деятельности на 
страховом рынке как вида предпринимательской деятельности» 
автор в результате проведённого исследования высказывает 
мнение, что предпринимательская деятельность на рынке 
страховых услуг в правовой системе Республики Таджикистан 
признаётся самостоятельным видом экономической деятельности. 
Эта деятельность обеспечивает не только защиту имущественных 
и личных интересов физических и юридических лиц, но и 
гарантию стабильности национальной экономики, развитие 
финансового рынка и социальную защиту населения. Её правовая 
основа закреплена в Конституции Республики Таджикистан. 
Согласно статье 12 Конституции, «государство гарантирует 
свободу экономической и предпринимательской деятельности, 
равноправие и защиту всех форм собственности, включая частную 
собственность»[1]. Это положение определяет 
предпринимательскую деятельность, в том числе в сфере 
страхования, как свободную и защищаемую деятельность и 
создаёт важную основу для развития здоровой конкуренции на 
страховом рынке. 

Закон Республики Таджикистан «О государственной защите 
и поддержке предпринимательства» определяет 
предпринимательскую деятельность как «самостоятельную 
деятельность, осуществляемую с целью получения прибыли и на 
свой риск». Это определение полностью соответствует 
деятельности страховых организаций, поскольку они также 
заключают договоры страхования с целью получения дохода и 
принимают на себя страховые и коммерческие риски. 

Закон Республики Таджикистан «О страховой деятельности» 
определяет страховую деятельность как «деятельность страховых 
организаций по заключению и исполнению договоров 
страхования на основании лицензии органа страхового 
надзора»[2]. Это положение доказывает, что страховые 
организации являются субъектами предпринимательства, их 
деятельность осуществляется с целью получения прибыли и 
протекает в рамках разрешительной системы и государственного 
надзора. 

В научной литературе страховая деятельность признаётся 
«видом предпринимательской деятельности, обладающим 
признаками самостоятельности, систематичности и 
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рисковости»[34]. Эти признаки полностью отражены в 
«Гражданском кодексе Республики Таджикистан. Анализ 
специальных законов показывает, что даже обязательные виды 
страхования (государственное социальное страхование, 
медицинское страхование, взаимное страхование, пенсионное 
страхование, страхование вкладов и сбережений, обязательное 
страхование гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств) на страховом рынке осуществляются 
страховыми организациями как предпринимательская 
деятельность». Это доказывает, что страховой рынок как 
площадка предпринимательской деятельности не только 
предлагает финансовые услуги, но и способствует стабильности 
национальной экономики и социальной защите населения. 

С теоретической точки зрения, предпринимательская 
деятельность на страховом рынке отличается от других видов 
предпринимательства тем, что в ней риск выступает не как 
внешний фактор, а как основной объект деятельности. 
Страховщик принимает риск и взамен получает страховую 
премию. Эти отношения по сути являются алеаторными: одна 
сторона всегда теряет определённую сумму, но другая сторона 
может как получить большую прибыль, так и понести крупный 
убыток. «Именно эта рисковая особенность отличает страховую 
деятельность от обычной предпринимательской деятельности и 
придаёт ей особое место в рамках предпринимательского права. 

С юридической точки зрения, Конституция Республики 
Таджикистан в статье 12 гарантирует свободу экономической и 
предпринимательской деятельности и равным образом защищает 
все формы собственности. Этот принцип даёт конституционную 
основу для страхового рынка как площадки предпринимательской 
деятельности». Гражданский кодекс Республики Таджикистан 
регулирует страхование как договорное отношение и определяет, 
что страховщиком может быть только юридическое лицо – 
коммерческая организация, имеющая лицензию. Закон РТ «О 
страховой деятельности» определяет страховую деятельность как 
«деятельность страховых организаций по заключению и 
исполнению договоров страхования на основании лицензии»[2]. 
Здесь чётко видны три основных элемента: самостоятельность, 
систематичность и рисковость. Эти три элемента и составляют те 
классические признаки предпринимательской деятельности. 
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В Гражданском кодексе Республики Таджикистан раскрыты 
имущественные или личные неимущественные интересы 
страхователя, к которым относятся имущество, риск гражданской 
ответственности, предпринимательский риск, личный и 
обязательный. Классификация доказывает, что на страховом 
рынке объектами предпринимательской деятельности являются не 
только материальное имущество, но и нематериальные блага и 
экономические результаты деятельности.  

Закон РТ «О государственной защите и поддержке 
предпринимательства» определяет основные принципы 
государственной защиты и поддержки предпринимательства, 
которые применяются и к страховой деятельности: «законность, 
прозрачность деятельности субъектов предпринимательства, 
равноправие, гарантия защиты прав и обеспечение свободной 
деятельности субъекта предпринимательства, свободное участие 
субъектов предпринимательства в разработке проектов 
нормативных правовых актов, приоритет развития малого и 
среднего предпринимательства». Эти принципы на страховом 
рынке действуют как гарантия свободы выбора договора, 
равенства сторон и защиты интересов потребителей. 

Закон РТ «О страховой деятельности» считает обязательным 
предотвращение, ограничение и пресечение монополистической 
деятельности и недобросовестной конкуренции на страховом 
рынке, что непосредственно вытекает из принципа обеспечения 
свободной деятельности субъекта предпринимательства. Закон РТ 
«О защите конкуренции» устанавливает конкуренцию как 
свободное состязание хозяйствующих субъектов. 

Судебная практика Республики Таджикистан показывает, 
что суды признают страховую деятельность «самостоятельным 
видом предпринимательства и обеспечивают защиту прав и 
интересов её участников в рамках общих принципов гражданского 
права и отраслевых законов». Эта практика ярко проявляется в 
решениях экономических судов и доказывает, что суды оценивают 
обязательное страхование как необходимый элемент безопасной 
предпринимательской деятельности. 

Сравнение правовой системы предпринимательской 
деятельности на страховом рынке Республики Таджикистан с 
международным опытом и законодательством развитых стран 
показывает, что на теоретическом уровне и уровне основных 
принципов существует сильная гармония, однако на практическом 
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уровне, в развитии рынка и соотношении 
добровольного/обязательного страхования наблюдаются 
серьёзные различия. В развитых системах страховой рынок 
полностью сформирован, объём добровольного коммерческого 
страхования очень велик. В праве же Таджикистана приоритет 
законодательства и практики до сих пор направлен на 
обязательное страхование. Это вытекает из целей государственной 
политики – защита прежде всего интересов общества и 
стабильности социальной системы. 

Таким образом, на теоретическом и законодательном уровне 
правовая основа предпринимательской деятельности на страховом 
рынке Таджикистана соответствует международным стандартам, 
но на практике и в развитии рынка всё ещё существуют серьёзные 
различия. Эти различия являются результатом экономического 
уровня, приоритетов государственной политики и внешних 
факторов, характерных для Таджикистана. 

Второй подраздел первой главы озаглавлен «Признаки, 
особенности и правовые формы договоров страхования как 
объекта предпринимательских отношений», и автор высказывает 
мнение, что договор страхования в правовой системе Республики 
Таджикистан является не просто обычным видом гражданско–
правовых договоров, а обязательным элементом 
предпринимательских отношений. Он одновременно 
предоставляет финансовую защиту и снижает влияние 
коммерческих рисков на предпринимательскую деятельность. 
Анализ действующих законов и правовых теорий показывает, что 
этот договор включает в себя общие признаки всех гражданско–
правовых договоров и особые характеристики страховой сферы. 

Согласно положениям Гражданского кодекса Республики 
Таджикистан, «страхование осуществляется на основе договоров 
имущественного или личного страхования, заключаемых между 
физическими или юридическими лицами (страхователем) и 
страховой организацией (страховщиком)»[3]. Это положение 
служит правовой основой договора страхования и приобретает 
особое значение в предпринимательской деятельности, поскольку 
большинство субъектов предпринимательства одновременно 
являются и страхователями, и потенциальными получателями 
выгоды. 

«Договор страхования – это такое соглашение, согласно 
которому страхователь обязуется уплатить страховую премию в 
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соответствии с условиями, а страховая организация обязуется при 
наступлении предусмотренного события произвести страховую 
выплату страхователю или третьему лицу»[2]. Договор 
страхования предпринимательского риска носит алеаторный 
характер, то есть его результаты зависят от неизвестного для 
обеих сторон события. Риск можно понимать как допущение 
негативных последствий даже в непредвиденных обстоятельствах, 
что имеет большое значение для субъектов предпринимательства. 

В теории права изучение понятия и особых характеристик 
договора страхования имеет решающее значение. Этот вопрос 
тесно связан с формированием и развитием правовой мысли в 
сфере страхования на протяжении более ста лет. В то же время 
рассмотрение признаков и особенностей договора проистекает из 
сложных проблем правового регулирования в этой области. На 
сегодняшний день среди юристов нет единой точки зрения 
относительно общего определения этого договора и совокупности 
его основных признаков. 

В рамках предпринимательства договор страхования 
обладает тремя основными признаками, отличающими его от 
других видов договоров. Во–первых, самостоятельность и 
рисковость предпринимательства: предприниматель как 
самостоятельный субъект вправе страховать свои коммерческие 
риски. Этот признак закреплён в соответствующих положениях 
Гражданского кодекса Республики Таджикистан, согласно 
которым страхование предпринимательского риска 
осуществляется только в пользу самого страхователя и покрывает 
только его риски. Во–вторых, систематичность и коммерческая 
цель: страховая деятельность как вид предпринимательства 
должна осуществляться систематически и с целью получения 
прибыли. Страховые организации действуют на основании 
лицензии Национального банка Таджикистана и предлагают 
договоры страхования как коммерческий продукт. В–третьих, 
защита имущественных и экономических интересов: основным 
объектом в сфере предпринимательства являются коммерческие 
риски, определённые в положениях Гражданского кодекса 
Республики Таджикистан. Эти признаки подтверждаются и в 
судебной практике, поскольку договор страхования гражданской 
ответственности признаётся элементом предпринимательских 
отношений, направленным на защиту экономических интересов 
предпринимателя. 
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Таким образом, договор страхования как объект 
предпринимательских отношений является не просто гражданско–
правовым договором, а важным механизмом снижения 
коммерческих рисков и обеспечения стабильности экономической 
деятельности. 

Правовые признаки договора страхования как гражданско–
правового договора в правовой системе Республики Таджикистан 
состоят из двух основных групп: общие признаки всех 
гражданско–правовых договоров и специфические признаки 
страховой сферы. Общие признаки гражданско–правового 
договора таковы: участие двух сторон с равными правами, 
свободная и действительная воля сторон, правовая и 
имущественная цель. «В договорах страхования воля страхователя 
проявляется как выражение желания защитить риск от 
последствий случайных событий. Эта воля должна быть 
зафиксирована в письменной форме. Целью договора является 
уплата страховой премии страхователем и обязательство 
страховщика выплатить страховое возмещение при наступлении 
страхового случая». 

Специфические признаки договора страхования таковы: 
алеаторность (рисковость), возмездность (компенсационность), 
охранительная и превентивная функции. Алеаторность является 
основным и отличительным признаком. Страховой случай 
выступает как случайное условие, наступление которого заранее 
неизвестно, и размер ущерба также заранее точно не определяется. 
В сфере предпринимательства этот признак проявляется очень 
ярко, поскольку страхование предпринимательского риска 
построено именно на этой основе. Возмездность означает, что 
выплачиваемая сумма не должна превышать размер фактического 
ущерба. Этот принцип называется принципом реального 
возмещения и отличает договоры личного страхования. 
Охранительная и превентивная функции означают, что договор 
имеет как постсобытийную защиту, так и превентивные элементы. 
Страхователь обязан принять все необходимые меры для 
уменьшения возможного ущерба. 

Предпринимательские признаки договора страхования 
сочетаются с характеристиками предпринимательской 
деятельности. Страхование предпринимательского риска может 
осуществляться только в пользу самого предпринимателя и только 
рисков его деятельности. Договор служит инструментом снижения 
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влияния внешних факторов на экономические результаты и 
обеспечения стабильности регулярного дохода. 

Правовые формы договоров страхования в правовой 
системе Республики Таджикистан подразделяются на две 
основные категории: добровольное страхование и обязательное 
страхование. Это разделение закреплено в положениях 
Гражданского кодекса Республики Таджикистан и детализировано 
в специальных отраслевых законах. 

Таким образом, на основе анализа было определено, что 
договор страхования обладает как общими признаками 
гражданско–правовых договоров, так и специфическими 
отраслевыми признаками. В условиях предпринимательства эти 
признаки имеют тесную связь с характеристиками коммерческой 
деятельности, что превращает данный договор в один из 
важнейших инструментов управления коммерческими рисками. 

Вторая глава диссертации озаглавлена «Государственное 
регулирование и правовые проблемы предпринимательской 
деятельности на страховом рынке», в ней подвергнуты анализу, 
изучению и исследованию вопросы форм и правовых механизмов 
государственного регулирования предпринимательской 
деятельности на рынке страховых услуг, правовые проблемы и 
опыт законодательства зарубежных государств в защите прав 
предпринимателей в сфере страхования. 

Первый подраздел второй главы «Формы и правовые 
механизмы государственного регулирования 
предпринимательской деятельности на рынке страховых услуг», 
автор отмечает, что государственное регулирование 
предпринимательской деятельности на рынке страховых услуг в 
праве Республики Таджикистан функционирует как полная и 
скоординированная система правовых форм и механизмов, 
основной целью которой является обеспечение финансовой 
стабильности, защита интересов потребителей, предотвращение 
системных рисков и развитие добросовестной конкуренции. Это 
регулирование осуществляется на основе конституционных 
принципов и отраслевых законов и в настоящее время 
осуществляется единым надзорным органом – Национальным 
банком Таджикистана. Согласно положениям Конституции 
Республики Таджикистан, государство гарантирует свободу 
экономической и предпринимательской деятельности. Этот 
принцип создаёт прочную основу для страхового рынка как сферы 
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экономической деятельности. Закон Республики Таджикистан «О 
государственной защите и поддержке предпринимательства» 
определяет принципы «законности, прозрачности, равноправия и 
гарантии защиты прав субъекта предпринимательства», которые 
применяются в регулировании страхового рынка как основные 
нормы. 

Основные формы государственного регулирования на рынке 
страховых услуг установлены в Законе Республики Таджикистан 
«О страховой деятельности». К этим формам относятся 
«лицензирование как превентивное средство, финансово–
экономический надзор, меры воздействия и предотвращение 
монополистической деятельности и недобросовестной 
конкуренции». Эти формы обеспечены правовыми механизмами, 
включая установление минимального размера уставного 
капитала, требования к методологии расчёта страховых тарифов и 
порядку размещения средств страховых резервов.  

В научной литературе подчёркивается, что «для реализации 
функций государства в сфере страхования крайне необходимо 
регулирование страхового рынка, которое проявляется прежде 
всего в регулировании прав и обязанностей участников этого 
рынка, в обеспечении его платёжеспособности. Целью 
страхования является создание благоприятных условий для сферы 
услуг экономики, а не получение прибыли страховой 
организацией, что должно учитываться государственными 
органами и органами страхового надзора. В этой связи важен 
компетентный и сбалансированный подход ко всем участникам 
страхового процесса»[52]. Основными задачами государственного 
регулирования страховой деятельности являются: «создание и 
поддержание стабильной страховой системы в Республике 
Таджикистан и формирование инфраструктуры страхового рынка, 
регулирование страхового рынка и надзор за страховой 
деятельностью, защита прав и законных интересов страхователей, 
застрахованных лиц и выгодоприобретателей, другие задачи, 
определённые законодательством Республики Таджикистан в 
сфере страхования»[2]. «Эта точка зрения отражена в положениях 
Закона «О страховой деятельности», согласно которым орган 
страхового надзора осуществляет функции регулирования и 
надзора в сфере страховой деятельности». 

Анализ специальных законов показывает, что 
государственное регулирование в обязательных видах страхования 
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осуществляется с помощью строгих механизмов. В то же время в 
добровольном страховании преобладают более свободные 
механизмы. Таким образом, на первом этапе исследования можно 
сделать вывод, что формы и правовые механизмы 
государственного регулирования предпринимательской 
деятельности на рынке страховых услуг включают соразмерную 
систему лицензирования, финансового надзора, мер воздействия и 
предотвращения недобросовестной конкуренции. 

Государственное регулирование предпринимательской 
деятельности на рынке страховых услуг в Республике 
Таджикистан осуществляется на основе принципа единства и 
централизации надзора, который реализуется с 2017 года после 
передачи всех полномочий Национальному банку Таджикистана 
как единому регулирующему и надзорному органу. Основной 
формой превентивного регулирования является лицензирование. 
Согласно положениям Гражданского кодекса Республики 
Таджикистан, в качестве страховщика могут выступать только 
коммерческие юридические лица, имеющие соответствующую 
лицензию. Закон «О разрешительной системе» устанавливает эту 
форму как обязательный механизм для предпринимательской 
деятельности в сфере страхования. На практике лицензирование 
осуществляется Национальным банком Таджикистана и включает 
требования к уставному капиталу, техническим страховым 
резервам и финансовой состоятельности. 

Анализ специальных законов показывает, что в 
обязательных видах страхования регулирование осуществляется с 
помощью строгих механизмов. В добровольном страховании 
преобладают более свободные механизмы. Правовые механизмы 
государственного регулирования на рынке страховых услуг в 
Республике Таджикистан делятся на две основные группы: 
превентивные механизмы и контрольно–коррекционные 
механизмы. Это разделение полностью отражено в Законе «О 
страховой деятельности» и нормативных актах Национального 
банка Таджикистана. 

Основой превентивных механизмов является 
лицензирование. Согласно положениям Гражданского кодекса 
Республики Таджикистан, страховая деятельность осуществляется 
только коммерческими юридическими лицами, имеющими 
соответствующую лицензию. Закон РТ «О разрешительной 
системе» устанавливает эту форму как обязательный механизм для 
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всех видов предпринимательской деятельности в сфере 
страхования. Национальный банк Таджикистана при 
рассмотрении устанавливает следующие требования: 
«минимальный размер уставного капитала, требования к 
формированию технических страховых резервов и порядку их 
размещения, методология расчёта страховых тарифов»[12].  

Всесторонний анализ форм и правовых механизмов 
государственного регулирования предпринимательской 
деятельности на рынке страховых услуг Республики Таджикистан 
позволяет сделать несколько важных выводов и определить 
основные направления совершенствования. Государственное 
регулирование на страховом рынке включает в себя соразмерную 
систему превентивных, контрольно–коррекционных и 
специальных форм. В направлении обязательного страхования 
регулирование характеризуется строгими механизмами, которые 
обеспечивают защиту интересов общества и стабильность 
предпринимательских отношений. В направлении добровольного 
страхования регулирование является относительно более 
свободным и направлено на финансовый надзор, стабильность 
организаций и защиту интересов страхователей, что обеспечивает 
свободу договора и здоровую конкуренцию. Единый надзор со 
стороны Национального банка Таджикистана как 
уполномоченного органа обеспечивает финансовую стабильность, 
прозрачность и защиту страхователей, однако ещё не достиг 
полного уровня развития рынка добровольного коммерческого 
страхования. Сравнение с международными стандартами 
показывает, что на теоретическом уровне существует сильная 
гармония, но на практике приоритет отдаётся обязательному 
страхованию, а рынок добровольного коммерческого страхования 
всё ещё находится на стадии формирования. 

Второй подраздел второй главы «Правовые проблемы и 
опыт законодательства зарубежных государств в защите прав 
предпринимателей в сфере страхования», автор отмечает, что в 
современных условиях развития рыночной экономики и 
постоянных изменений коммерческой среды страхование играет 
центральную роль как важнейший инструмент защиты 
имущественных интересов и обеспечения стабильности 
деятельности предпринимателей. Анализ экономических дел 
доказывает, что предприниматели вынуждены годами доказывать 
в судах, что произошедшее событие действительно было 
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страховым случаем и что компания обязана выполнить свои 
обязательства. 

В то же время в большинстве развитых стран такие споры 
разрешаются в течение от 30 до 90 дней через омбудсмена или 
специальные внесудебные комиссии. Это не только экономит 
время, но и значительно снижает судебные издержки 
предпринимателей. Одной из основных причин такого различия в 
уровне защиты прав предпринимателей является то, что в 
развитых странах действует комплексная система государственных 
гарантий и информационной прозрачности. 

Одной из серьёзных проблем страховой системы Республики 
Таджикистан является отсутствие фонда гарантирования 
страховых выплат. Этот фонд как важный механизм защищает 
интересы предпринимателей в случае банкротства или утраты 
платёжеспособности страховых компаний. В развитых странах 
такие фонды созданы для обеспечения стабильности рынка и 
защиты экономических интересов населения и предпринимателей. 
В Республике Таджикистан в настоящее время функционирует 
только Фонд страхования вкладов и сбережений, который 
гарантирует вклады физических и юридических лиц в кредитных 
учреждениях. Однако в сфере страхования такого гарантийного 
механизма пока нет, что отрицательно сказывается на доверии 
предпринимателей к страховым компаниям. Отсутствие 
гарантийного фонда приводит к тому, что в случае банкротства 
компании предприниматели полностью теряют свои средства и не 
имеют возможности компенсировать ущерб. Эта ситуация наносит 
ущерб не только отдельным предпринимателям, но и оказывает 
серьёзное влияние на весь страховой рынок и доверие к нему. 

Другой важный вопрос связан с компенсацией упущенной 
выгоды (потери дохода от остановки деятельности). Упущенная 
выгода определяется как доход, который предприниматель мог бы 
получить при обычных условиях, но потерял в результате 
страхового случая. В Гражданском кодексе Республики 
Таджикистан вопрос компенсации упущенной выгоды 
урегулирован в соответствующей статье. Однако на практике суды 
и компании часто требуют доказательства «точного размера 
упущенной выгоды», что в нестабильных экономических условиях 
почти невозможно. Эта проблема отмечается как серьёзное 
препятствие в правовых системах постсоветских стран. Отсутствие 
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единой и точной методики расчёта и строгие судебные требования 
оставляют предпринимателей в слабозащищённом положении. 

Третьей важной проблемой является низкая 
информационная прозрачность и ограниченный доступ 
предпринимателей к финансовой информации страховых 
компаний. Хотя Закон РТ «О страховой деятельности» признаёт 
принципы прозрачности, чёткие правила публикации публичной 
отчётности на законодательном уровне полностью не закреплены. 
Государственный надзор за платёжеспособностью компаний 
ограничен, и предприниматели не имеют достаточной 
информации. В то время как в 2025 году был утверждён 
нормативный правовой акт о движении капитала компаний, на 
практике предприниматели часто полагаются на недостаточную 
информацию и выбирают нестабильные компании. Отсутствие 
информационной прозрачности является одним из основных 
препятствий для доверия к страховому рынку. 

Четвёртой важной проблемой является отсутствие 
независимого омбудсмена для быстрого и внесудебного 
разрешения споров. В Республике Таджикистан споры в основном 
решаются через суды, и этот длительный процесс требует больших 
судебных издержек. В то же время в большинстве развитых стран 
такие споры решаются в течение 30–90 дней через омбудсмена. 
Отсутствие института независимого омбудсмена является одной из 
причин низкого доверия предпринимателей к страхованию. 

На основе анализа передового опыта создание института 
страхового омбудсмена в Республике Таджикистан является одним 
из приоритетных направлений. Необходимо принять Закон «О 
финансовом омбудсмене». Следует определить компетенцию до 50 
000 сомони. Аппарат должен быть создан при Национальном 
банке Таджикистана. Обращение должно быть бесплатным. Срок 
разрешения должен быть установлен в 30–90 дней. Следует 
установить обязательное обращение к омбудсмену до суда. 

В Республике Таджикистан разнообразие видов 
добровольного страхования для предпринимателей ограничено. 
Большинство договоров ограничивается страхованием имущества. 
Страхование остановки деятельности как отдельный вид в 
законодательстве не определено. Пока круг видов добровольного 
страхования не будет расширен, предприниматели не смогут 
полностью защитить свои реальные риски. Минимальные 



28 

 

страховые суммы в добровольном страховании относительно 
низки, и компании не принимают крупные риски. 

На основе анализа передового опыта необходима 
разработка и реализация государственной программы 
стимулирования страхования предпринимательского риска для 
малого и среднего бизнеса. Следует предусмотреть компенсацию 
части страховой премии из бюджета, создание фонда поддержки, 
проведение семинаров и развитие страхования 
предпринимательского риска в сельскохозяйственном секторе. В 
законодательство необходимо добавить новые виды 
добровольного страхования и требования к минимальным 
суммам. 

Таким образом, реализация этих предложений на основе 
изучения передового опыта зарубежных государств позволит 
приблизить уровень защиты прав предпринимателей в сфере 
страхования к международным стандартам, повысить доверие 
предпринимателей и развить рынок добровольного страхования, 
что будет способствовать устойчивому развитию национальной 
экономики. 

Третья глава диссертации озаглавлена «Пути 
совершенствования правового регулирования 
предпринимательской деятельности на страховом рынке 
Республики Таджикистан», в ней подвергнуты изучению и 
исследованию вопросы правовых механизмов повышения 
эффективности предпринимательской деятельности и защиты 
интересов предпринимателей на страховом рынке, предложения 
по совершенствованию законодательства и обеспечению 
стабильности предпринимательской деятельности на страховом 
рынке. 

Первый подраздел третьей главы «Правовые механизмы 
повышения эффективности предпринимательской деятельности и 
защиты интересов предпринимателей на страховом рынке», автор 
отмечает, что в современных условиях развития рыночной 
экономики и увеличения внешних рисков правовые механизмы 
повышения эффективности предпринимательской деятельности на 
рынке страховых услуг играют важную и решающую роль. Эти 
механизмы проистекают из основных конституционных 
принципов и закреплены в отраслевых и общих законах о 
предпринимательстве. Конституция Республики Таджикистан 
гарантирует право на свободу экономической и 
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предпринимательской деятельности, обязывая государство 
создавать благоприятные условия для развития 
предпринимательства и защиты интересов предпринимателей. Эти 
принципы отражены в Гражданском кодексе Республики 
Таджикистан как основа предпринимательских отношений в сфере 
страхования. 

Основной отраслевой закон – Закон Республики 
Таджикистан «О страховой деятельности» от 23 июля 2016 года, № 
1349 предлагает полные и всесторонние правовые механизмы для 
повышения эффективности и защиты интересов всех участников 
рынка. Первым и важнейшим механизмом является 
разрешительная система и строгий государственный надзор за 
страховой деятельностью. Согласно Закону «О разрешительной 
системе» от 22 июня 2023 года № 1968, страховая деятельность и 
перестрахование определены как лицензируемые виды 
деятельности. Полномочия по надзору полностью переданы 
Национальному банку Таджикистана с 2017 года. «Этот механизм 
реализуется посредством установления требований к 
минимальному размеру уставного капитала, порядка размещения 
страховых резервов и методологии расчёта тарифов. 

Вышеупомянутые положения в сфере регулирования 
страховой деятельности в Республике Таджикистан состоят из 
трёх основных частей: минимальный размер уставного капитала, 
порядок инвестирования страховых резервов и правила расчёта 
страховых тарифов. Эти положения в совокупности направлены 
на обеспечение финансовой стабильности и платёжеспособности 
страховых компаний, а также защиту прав и интересов 
страхователей, включая предпринимателей». В контексте проблем, 
рассмотренных в предыдущем разделе о защите прав 
предпринимателей в сфере страхования, эти положения имеют 
особое значение, поскольку они направлены на регулирование 
вопросов финансовой стабильности и прозрачности деятельности 
страховых компаний. 

На основе анализа данных положений и с учётом передового 
опыта зарубежных государств предлагаются следующие 
предложения по их дальнейшему совершенствованию: 
рекомендуется ввести механизм индексации минимального 
размера капитала с учётом инфляции и изменения валютного 
курса; рекомендуется включить в перечень активов, доступных для 
инвестирования, недвижимость и другие виды сберегательных 
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активов; рекомендуется установить в законодательстве 
обязательность использования услуг сертифицированных 
актуариев для расчёта страховых тарифов; рекомендуется 
Национальному банку Таджикистана в сотрудничестве со 
страховыми ассоциациями разработать и утвердить национальные 
актуарные стандарты; рекомендуется расширить перечень 
информации, которую страховые компании обязаны публиковать 
на своём официальном сайте; рекомендуется установить 
требования к минимальному кредитному рейтингу для некоторых 
видов активов; рекомендуется создать при Национальном банке 
Таджикистана Совет актуариев, основной функцией которого 
будет контроль за качеством актуарных расчётов и соблюдением 
профессиональных стандартов. 

Реализация этих предложений может привести к следующим 
результатам: повышение финансовой стабильности страховых 
компаний посредством совершенствования правил 
инвестирования и обязательного использования актуариев; 
повышение прозрачности посредством расширения перечня 
публикуемой информации; снижение рисков банкротства 
посредством периодического пересмотра минимального размера 
капитала; повышение доверия предпринимателей к страховой 
системе посредством повышения прозрачности и финансовой 
стабильности; гармонизация с международными стандартами 
посредством внедрения принципов Solvency II и передового опыта 
других стран. Таким образом, данные положения в целом создают 
прочную правовую основу для стабильной деятельности 
страховых компаний и в совокупности с другими предложенными 
мерами могут значительно повысить уровень защиты прав 
предпринимателей в сфере страхования. 

Второй подраздел третьей главы «Предложения по 
совершенствованию законодательства и обеспечению 
стабильности предпринимательской деятельности на страховом 
рынке», автор отмечает, что всестороннее исследование 
действующих законов и практики их применения доказывает, что 
для обеспечения долгосрочной стабильности 
предпринимательской деятельности на рынке страховых услуг 
необходимо внесение в правовые нормы ряда системных и 
всесторонних реформ. Эти реформы должны не только усилить 
защиту интересов предпринимателей, но и одновременно сделать 
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государственный надзор более эффективным, рынок – 
конкурентоспособным, а услуги – доступными и недорогими. 

Стратегическим и основным предложением является 
разработка и принятие Страхового кодекса Республики 
Таджикистан как единого кодифицированного акта. Этот кодекс 
должен охватывать все страховые отношения, включая договоры 
страхования предпринимательских рисков, перестрахование, 
цифровое, групповое и корпоративное страхование, защиту прав 
страхователей и порядок разрешения споров. Принятие такого 
кодекса позволит объединить разрозненные нормы действующих 
законов, устранить дублирование и противоречия. 

Совершенствование законодательства в области защиты 
прав предпринимателей как страхователей должно начинаться с 
установления предельных сроков и эффективных санкций за 
нарушения. В Законе Республики Таджикистан «О страховой 
деятельности» должны быть установлены точные сроки 
рассмотрения претензий: «для простых претензий 15 рабочих дней 
с момента официального получения, для сложных претензий 30 
рабочих дней. В случае нарушения сроков установить ежедневный 
штраф в размере 0,2–0,3 процента от невыплаченной суммы, 
который выплачивается непосредственно страхователю в качестве 

компенсации убытков». Эти нормы будут побуждать страховые 
компании к своевременной и ответственной деятельности. 

Для предотвращения необоснованных отказов в выплатах и 
обеспечения прозрачности решений следует установить 
ограниченный перечень случаев отказа в выплате. Ввести правило 
толкования всех сомнений и неясностей в тексте договора в пользу 
страхователя. Необходимо сделать обязательным предоставление 
оснований для отказа в выплате с конкретными документами на 
таджикском языке в срок не более 5 рабочих дней после принятия 
решения. Необоснованный отказ должен признаваться серьёзным 
нарушением договора, дающим право требовать полного 
возмещения ущерба, упущенной выгоды и морального вреда. Эти 
изменения значительно повысят уровень справедливости и 
прозрачности в страховых отношениях. 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Данное исследование посвящено проблеме правового 
регулирования предпринимательской деятельности на рынке 
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страховых услуг Республики Таджикистан. В результате 
комплексного изучения можно сделать следующие общие выводы: 

Страховой рынок в Таджикистане формируется как важная 
часть финансовой инфраструктуры и фактор экономической 
стабильности. Он обеспечивает не только защиту имущественных 
и личных интересов граждан и субъектов предпринимательства, 
но и способствует снижению экономических рисков, привлечению 
капитала и развитию частного сектора. В 2020–2025 годах объём 
страховых премий увеличился, число заключённых договоров 
возросло, однако уровень проникновения (penetration rate) всё ещё 
низок, и рынок значительно отстаёт от соседей (Казахстан, 
Узбекистан, Кыргызстан). Эта ситуация свидетельствует о 
необходимости совершенствования законодательства, надзора и 
страховой культуры. 

1. Страховая деятельность в Республике Таджикистан 
признаётся самостоятельным видом предпринимательской 
деятельности. Она обладает классическими признаками 
предпринимательства: самостоятельность (свобода заключения 
договоров по воле сторон); систематичность и постоянство 
деятельности; рисковый характер (принятие страховых рисков 
страховщиком); цель получения прибыли (доходность). 

Эти признаки полностью отражены в Конституции РТ 
(статья 12), Законе «О государственной защите и поддержке 
предпринимательства», Законе «О страховой деятельности» и 
статьях 1040–1084 Гражданского кодекса РТ[5–А]. 

2. Основная особенность страховой деятельности 
заключается в том, что риск выступает не как внешний фактор, а 
как непосредственный объект деятельности. Страховщик 
«покупает» риск, то есть принимает его на свой баланс и взамен 
получает страховую премию. Эти отношения по сути являются 
алеаторными (рисковыми): одна сторона (страхователь) всегда 
теряет определённую сумму, а другая сторона (страховщик) может 
как получить большую прибыль, так и понести крупный 
убыток[1–А]. 

3. “Договоры страхования как объект предпринимательских 
отношений обладают следующими характеристиками: 

– двусторонний и договорный характер отношений; 
– цель защиты имущественных и личных интересов; 
– даже в обязательных видах страхования (обязательное 

страхование гражданской ответственности, страхование вкладов, 
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медицинское страхование и др.) деятельность осуществляется 
коммерческими организациями” [7–А]. 

4. Правовая основа предпринимательской деятельности на 
страховом рынке состоит из различных уровней законодательства: 
конституционного (ст. 12 Конституции), общего (Закон о 
предпринимательстве) и специального (Закон о страховании, 
Гражданский кодекс РТ, отраслевые законы о взаимном 
страховании, пенсионном страховании, вкладах и т.д.) [2–А]. 

5. Государственное регулирование страховой деятельности в 
Таджикистане осуществляется в основном через Национальный 
банк Таджикистана (орган страхового надзора). Основными 
формами регулирования являются: 

– лицензирование; 
– финансовый и капитальный надзор; 
– требования к отчётности и прозрачности; 
– контроль рисков и технических резервов. 
В 2023–2025 годах были проведены важные реформы: 

переход к цифровой отчётности, установление новых требований 
к техническим резервам компаний и усиление надзора за защитой 
потребителей[4–А]. 

6. Несмотря на достижения, правовые и практические 
проблемы всё ещё многочисленны: 

– недостаточность механизмов правовой защиты 
страхователей (случаи отказа в выплатах, задержки, договорные 
споры); 

– низкая прозрачность и доступность информации на рынке; 
– несоответствие требований к капиталу и управлению 

рисками международным стандартам (Solvency II, IFRS 17); 
– слабость системы внесудебного разрешения споров и 

ограниченность конкуренции; 
– недостаток комплексного законодательства о страховании 

предпринимательского риска и перестраховании. 
7. Опыт зарубежных стран (Россия, Казахстан, Украина, 

Европейский Союз) показывает, что наибольшую эффективность 
имеют системы: 

– создание фондов гарантирования выплат; 
– внедрение строгих стандартов капитала и управления 

рисками (Solvency II); 
– сильная правовая защита потребителей и эффективная 

система разрешения споров[9–А]. 
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8. Этот опыт может служить положительным примером для 
Таджикистана, но его применение должно быть адаптировано к 
экономическим и правовым условиям страны. 

9. Правовые механизмы повышения эффективности 
деятельности и защиты интересов предпринимателей на страховом 
рынке могут быть усилены по трём основным направлениям: 

– Усиление правовой защиты страхователей (включая 
предпринимателей) посредством установления простого и 
эффективного порядка разрешения споров, включая внесудебное 
разрешение и посредничество; 

– Повышение прозрачности и доступности информации для 
потребителей (внедрение единых стандартов электронной 
отчётности и платформ для сравнения страховых продуктов); 

– Обеспечение финансовой стабильности страховых 
организаций посредством совершенствования требований к их 
капиталу и техническим резервам с учётом реальных рисков рынка 
Таджикистана (природные, климатические, экономические и 
геополитические риски) [6–А]. 

10. Конкретные предложения по совершенствованию 
законодательства и обеспечению стабильности 
предпринимательской деятельности на страховом рынке таковы: 

– Внесение изменений в Закон Республики Таджикистан «О 
страховой деятельности» с включением новых глав или отдельных 
положений о: 

– страховании предпринимательского риска (как 
самостоятельном виде); 

– минимальных требованиях к капиталу и управлению 
рисками в соответствии с принципами Solvency II; 

– правовой защите страхователей в случаях отказа в выплате 
или задержки; 

– регулировании деятельности по перестрахованию и 
страховых брокеров. 

 – Создание Фонда гарантирования страховых выплат 
(аналог фондов России, Казахстана и Украины) для защиты прав 
страхователей в случае банкротства или прекращения 
деятельности страховой компании. 

 – Внедрение международных стандартов учёта и отчётности 
(IFRS 17) для страховых организаций и приведение их отчётности 
в соответствие с этими стандартами к 2028–2030 годам. 
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 – Разработка и принятие отдельного закона об 
определённых видах обязательного страхования (например, 
страхование природных рисков, страхование ответственности 
предпринимателей в опасных сферах) с чёткими положениями о 
защите интересов [3–А]. 

11. Развитие цифровизации как важного фактора повышения 
доступности и эффективности: 

 – Создание единой электронной платформы для заключения 
договоров, уплаты премий и подачи претензий (InsurTech); 

 – Внедрение автоматизированной отчётности и 
дистанционного надзора со стороны Национального банка 
Таджикистана; 

 – Обучение сотрудников надзорных органов и страховых 
организаций в области управления цифровыми рисками и 
киберугрозами. 

Общие рекомендации по реализации таковы: 
а. Правительству Республики Таджикистан и 

Национальному банку Таджикистана рекомендуется к 2027–2028 
годам разработать и принять проект изменений в Закон «О 
страховой деятельности», в котором нашли бы отражение 
следующие предложения: 

– положения о Гарантийном фонде; 
– новые стандарты для капитала и технических резервов; 
– порядок правовой защиты страхователей в случаях отказа 

в выплате. 
б. Страховым организациям рекомендуется: 
– совершенствовать системы внутреннего управления 

рисками; 
– уделить внимание внедрению новых продуктов 

(страхование предпринимательского риска, страхование 
киберрисков, страхование климатических рисков); 

– повышать уровень прозрачности и качество услуг[8–А]. 
в. Университетам и научным центрам рекомендуется 

продолжить дальнейшие исследования по следующим 
направлениям: 

– влияние изменения климата на страховой рынок 
Таджикистана; 

– применение международных стандартов в условиях 
экономики Таджикистана; 
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– анализ судебных дел по страховым спорам и предложение 
путей совершенствования системы разрешения споров. 

Научное исследование доказало, что, несмотря на 
определённые достижения, страховой рынок Таджикистана всё 
ещё находится на стадии формирования. Без правовых реформ и 
гармонизации с современными стандартами невозможны 
устойчивое развитие и защита интересов предпринимателей. 
Предложения исследования могут послужить основой для 
принятия законодательных решений и государственной политики 
в сфере страхования и способствовать росту доверия к страховой 
системе, развитию конкуренции и стабильности национальной 
экономики. 

 
РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ 
1. Принятие Страхового кодекса Республики Таджикистан. 

Страховой кодекс как единый кодифицированный акт должен 
объединить все страховые отношения, устранив разрозненность 
норм в различных законах. В структуре кодекса 
предусматриваются пять основных частей: общие правила 
(принципы, понятия, права и обязанности); виды страхования (со 
специальными главами о страховании предпринимательских 
рисков, киберстраховании и групповом страховании); 
перестрахование и управление крупными рисками; защита прав 
страхователей (с акцентом на права предпринимателей); 
разрешение споров и государственный надзор. 

Принятие кодекса обеспечит для предпринимателей прозрачность 
законодательства, собрав все правила в одном акте. В кодексе будут 
точно определены ключевые понятия, такие как «предпринимательский 
риск», «экономический ущерб» и «упущенная выгода». Специальная 
глава о защите прав предпринимателей установит предельные сроки 
рассмотрения претензий, ограничение случаев отказа в выплате и 
принцип толкования договора в пользу страхователя. Также новые главы 
о киберстраховании и цифровом страховании позволят 
предпринимателям защититься от современных технологических рисков 
и получить лёгкий доступ к услугам через онлайн–платформы. 
Страховой кодекс создаст прочную правовую основу для развития 
страхового рынка и защиты интересов предпринимателей. 

2. Создание системы гарантирования страховых выплат. В 
Республике Таджикистан в настоящее время функционирует Фонд 
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страхования вкладов и сбережений, но он гарантирует только банковские 
вклады. Для защиты предпринимателей в случае банкротства страховых 
компаний необходимо создание Национального фонда гарантирования 
страховых выплат при Национальном банке Таджикистана. Этот фонд 
должен формироваться за счёт обязательных взносов страховых 
компаний (0,5–2% от объёма премий) и иметь наблюдательный совет с 
участием представителей предпринимателей. 

Одновременно предлагается усовершенствование существующего 
Фонда страхования вкладов и сбережений путём увеличения лимита 
гарантии на одного страхователя до 500 000 сомони и установления 
предельного срока выплат (не более 45 рабочих дней). В случае 
ликвидации страховой компании механизм передачи договоров другой 
компании должен осуществляться с согласия предпринимателя и без 
изменения основных условий. Эти меры сохранят доверие 
предпринимателей к страховой системе даже в кризисных ситуациях и 
значительно снизят риск полной потери застрахованных средств. 

3. Создание независимых институтов разрешения споров. Анализ 
судебных дел показывает, что страховые споры в судах Таджикистана 
длятся годами и требуют от предпринимателей больших судебных 
издержек. В сравнении с этим в развитых странах такие споры 
разрешаются в течение 30–90 дней через институт омбудсмена. В связи с 
этим предлагается создание независимого Института страхового 
омбудсмена при Национальном банке Таджикистана либо в качестве 
полностью самостоятельной структуры. 

Омбудсмен должен обладать полномочиями по приёму жалоб от 
предпринимателей, назначению независимой экспертизы и принятию 
обязательных решений для страховых компаний. Срок рассмотрения 
жалоб не должен превышать 20 рабочих дней, а обслуживание для 
предпринимателей должно быть бесплатным. Для жалоб на сумму до 100 
000 сомони решение омбудсмена предлагается считать обязательным. 
Кроме того, предлагается ввести обязательную досудебную медиацию по 
искам на сумму до 200 000 сомони. В экономических судах необходимо 
предусмотреть специализацию судей по рассмотрению страховых 
споров, а также установить срок рассмотрения дел не более шести 
месяцев. Предлагаемая система позволит существенно сократить 
временные и финансовые затраты предпринимателей при разрешении 
возникающих конфликтов. 

4. Экономическое и административное стимулирование 
предпринимателей. Для изменения отношения предпринимателей к 
страхованию как к дополнительным расходам и побуждения их к 
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активному использованию этого инструмента защиты необходимо 
создание системы экономического и административного 
стимулирования. В области налогообложения предлагается включить 
платежи по страхованию предпринимательских рисков (коммерческих, 
ответственности, остановки деятельности, киберрисков) в перечень 
законных расходов при исчислении налога на прибыль. Также следует 
снизить минимальный налогооблагаемый доход для предприятий, 
заключивших групповое страхование жизни и здоровья работников. 

В сотрудничестве с государственными банками для предприятий, 
застраховавших минимальные основные риски, следует предлагать 
льготные кредиты с низким процентом (до 5% годовых). В 
государственных тендерах и крупных проектах страхование гражданской 
ответственности и ответственности за качество продукции должно быть 
установлено как обязательное условие участия, а участникам, имеющим 
полное страхование, должны начисляться дополнительные баллы. Также 
страховые сертификаты должны признаваться документом, 
подтверждающим финансовую стабильность при получении лицензий и 
государственных субсидий. 

5. Обеспечение финансовой стабильности страховых компаний. 
Финансовая стабильность страховых компаний является основной 
гарантией выполнения обязательств перед предпринимателями. С учётом 
роста объёма рынка и инфляции минимальный размер уставного 
капитала должен быть увеличен: для общего страхования с 2 до 5 млн 
сомони, для общего страхования и страхования жизни с 5 до 10 млн 
сомони, для обязательного страхования с 10 до 20 млн сомони, а для 
перестрахования с 50 до 100 млн сомони. Одновременно предлагается 
внедрение элементов международного стандарта Solvency II, включая 
требование к капиталу под риски (SCR), минимальный размер капитала 
(MCR) и внутреннюю оценку рисков (ORSA). 

В области перестрахования обязательный минимум в 40% от 
объёма всех крупных договоров (свыше 1 млн сомони) должен 
передаваться в перестрахование. Сотрудничество с международными 
перестраховочными компаниями (Swiss Re, Munich Re) должно быть 
установлено как условие получения лицензии на определённые виды 
страхования. Необходимо проводить обязательные ежегодные стресс–
тесты с кризисными сценариями (падение рынка, рост претензий на 200%, 
стихийные бедствия), а результаты представлять в Национальный банк 
Таджикистана. Эти меры будут побуждать компании к разумному 
управлению рисками и обеспечат их платёжеспособность в кризисных 
ситуациях. 
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ФИШУРДА  

ба диссертатсияи Нуруллозода Алӣ Нурулло дар мавзӯи 

«Танзими ҳуқуқии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

хизматрасонии суғуртавии Ҷумҳурии Тоҷикистон» 
 

Калимаҳои калидӣ: танзими ҳуқуқӣ, фаъолияти соҳибкорӣ, 

бозори суғурта, шаклҳо ва механизмҳои танзими ҳуқуқӣ, 

иҷозатномадиҳӣ, назорати давлатӣ, ҳифзи ҳуқуқҳо, устувории 

молиявӣ, Кодекси суғурта, фонди кафолатӣ, омбудсмен 
 

Мақсади асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ дар таҳияи 

асосҳои назариявӣ ва амалии такмили танзими ҳуқуқии 

фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори хизматрасонии суғуртавии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон бо такя ба таҳлили ҳамаҷонибаи 

қонунгузории амалкунанда ва амалияи татбиқи он мебошад. 

Предмети таҳқиқот — меъёрҳои ҳуқуқи шаҳрвандӣ ва 

соҳибкорӣ, ки фаъолияти соҳибкориро дар бозори суғурта танзим 

мекунанд, шаклҳо ва механизмҳои танзими давлатӣ, мушкилоти 

амалӣ ва роҳҳои такмили қонунгузорӣ. 

Объекти таҳқиқот — муносибатҳои ҷамъиятӣ, ки дар 

раванди амалисозии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори 

хизматрасонии суғуртавӣ ба вуҷуд меоянд. 

Навгонии илмии таҳқиқот дар он аст, ки бори аввал дар 

илми ҳуқуқшиносии Тоҷикистон таҳқиқоти мукаммали танзими 

ҳуқуқии фаъолияти соҳибкорӣ дар бозори суғурта дар шароити 

ислоҳотҳои солҳои 2020–2025 ва рақамикунонии низоми молиявӣ 
гузаронида шудааст. 

Натоиҷи таҳқиқот метавонанд дар фаъолияти амалии 

мақомоти назоратӣ (Бонки миллии Тоҷикистон), судҳо, 

иттиҳодияҳои соҳибкорон ва ташкилотҳои суғуртавӣ барои 

баланд бардоштани шаффофият, рақобатпазирӣ ва эътимоди 

ҷомеа ба бозори суғурта истифода шаванд. Хулосаҳо ва тавсияҳо 

барои омӯзиши фанҳои «Ҳуқуқи шаҳрвандӣ» ва «Ҳуқуқи 

соҳибкорӣ» муфиданд. 
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АННОТАЦИЯ 
на диссертацию Нуруллозода Али Нурулло на тему «Правовое 
регулирование предпринимательской деятельности на рынке 

страховых услуг Республики Таджикистан» 
 
Ключевые слова: правовое регулирование, 

предпринимательская деятельность, рынок страхования, формы и 
механизмы правового регулирования, лицензирование, 
государственный надзор, защита прав, финансовая устойчивость, 
Кодекс страхования, гарантийный фонд, омбудсмен 

 
Основная цель диссертационного исследования заключается 

в разработке теоретических и практических основ 
совершенствования правового регулирования 
предпринимательской деятельности на рынке страховых услуг 
Республики Таджикистан на основе всестороннего анализа 
действующего законодательства и практики его применения.  

Предмет исследования – нормы гражданского и 
предпринимательского законодательства, регулирующие 
предпринимательскую деятельность на страховом рынке, формы и 
механизмы государственного регулирования, практические 
проблемы и пути совершенствования законодательства.  

Объект исследования — общественные отношения, 
возникающие в процессе осуществления предпринимательской 
деятельности на рынке страховых услуг. 

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые в 
юридической науке Таджикистана проведено комплексное 
исследование правового регулирования предпринимательской 
деятельности на страховом рынке в условиях реформ 2020–2025 
годов и цифровизации финансовой системы.  

Результаты исследования могут быть использованы в 
практической деятельности органов надзора (Национальный банк 
Таджикистана), судов, объединений предпринимателей и 
страховых организаций для повышения прозрачности, 
конкуренции и доверия общества к страховому рынку. Выводы и 
рекомендации полезны в преподавании дисциплин «Гражданское 
право» и «Предпринимательское право». 
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ANNOTATION 
to the dissertation of Nurullozoda Ali Nurullo on the topic 

«Legal Regulation of Entrepreneurial Activity in the Insurance 
Services Market of the Republic of Tajikistan» 

 
Keywords: legal regulation, entrepreneurial activity, insurance 

market, forms and mechanisms of legal regulation, licensing, state 
supervision, protection of rights, financial stability, Insurance Code, 
guarantee fund, ombudsman 

 
The main goal of the dissertation research is to develop 

theoretical and practical foundations for improving the legal regulation 
of entrepreneurial activity in the insurance services market of the 
Republic of Tajikistan based on a comprehensive analysis of the 
current legislation and the practice of its application. 

Subject of the research — norms of civil and entrepreneurial 
legislation regulating entrepreneurial activity in the insurance market, 
forms and mechanisms of state regulation, practical problems and ways 
to improve legislation. 

Object of the research — social relations arising in the process of 
carrying out entrepreneurial activity in the insurance services market. 

The scientific novelty of the research lies in the fact that for the 
first time in the legal science of Tajikistan, a comprehensive study of 
the legal regulation of entrepreneurial activity in the insurance market 
has been conducted under the conditions of the reforms of 2020–2025 
and the digitalization of the financial system. 

The results of the research can be used in the practical activities 
of supervisory bodies (National Bank of Tajikistan), courts, 
associations of entrepreneurs and insurance organizations to increase 
transparency, competition and public trust in the insurance market. 
The conclusions and recommendations are useful in teaching the 
disciplines «Civil Law» and «Entrepreneurial Law». 


